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Redakční rada časopisu PULS upozorňuje autory 
zaslaných textů, že články, které nebudou splňovat 
normu slušnosti nebo budou namířeny proti 
určité skupině obyvatel, nebudou zveřejněny. 
Rovněž texty, které nebudou nijak souviset 
s městem Vrchlabí či děním v regionu, nemusí 
být publikovány s ohledem na kapacitu tištěného 
časopisu. Delší příspěvky přesahující počet 
stanovených slov po dohodě s autorem textu 
nabízíme ke zveřejnění na webových stránkách 
časopisu PULS. Děkujeme za pochopení.

O B S A H

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: Váš text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH 
BEZ VLOŽENÝCH FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v příloze zvlášť, popište je a uveďte, ke kterému textu patří a kdo je jejich autorem/kou. 
Loga dodejte samostatně, nejlépe ve vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy 
uveďte autora textu a také jeho zařazení (např.: instituce, spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí 
být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536   
– 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; příspěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě 
s redakcí možno více. Delší články budou zveřejněné pouze v elektronické podobě). Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Editorial…�  Adieu 2021!

Vánoční přání
Vážení spoluobčané, Vánoce se opět blíží 
a každoročně čím dál rychleji. Přál bych 
nám všem, aby byly prožité ve zdraví 
a také na sněhu, který ke konci roku ne‑
odmyslitelně patří.

Pevně věřím, že budeme moci lyžovat, 
jezdit na běžkách, skialpech nebo se 
procházet krásnou zimní krajinou. Vždyť 
zimní radovánky k Vánocům patří. Vnímá‑
me, že „v kraji“ je sníh čím dál vzácnější, 
a když jim tam napadne, jsou z něj fasci‑
nováni.

Protože jsme každý jiný, svátky vnímáme 
jinak, neseme si zvyky z rodiny, od před‑
ků. Jsou mezi námi lidé, kteří vánoční  
čas nemají, z různých rodinných či osob‑
ních důvodů, rádi. Nemají dobré vzpo‑
mínky, nejraději by odjeli nebo Vánoce 
zaspali. Každý to máme jinak. A tak bych 
rád podotknul, ať si každý prožije čas tak, 
jak mu vyhovuje. Vždyť nemusí být podle 
zvyklostí a tradic, ale podle osobní svo‑
bodné vůle.

Ocitáme se ve světě byznysu a promyšle‑
ného tlaku na nákupy. Děti mají ve svých 
pokojíčcích hromady drahých hraček. 
Nepodléhejme médiím a komerčním na‑

bídkám. Vždyť Vánoce nejsou o množství 
dárků pod stromkem.

Pro některé z nás budou nově Vánoce bez 
těch, kteří nás opustili. Někomu odešly 
děti do svých rodin. Nastanou nové situa‑
ce. Hledejme a nalezněme, každý svobod‑
ně, či v  kompromisu, co nám vyhovuje. 
Přemýšlejme dopředu o tom, jak chceme 
svátky prožít.

Každopádně Vánoce souvisí s  nejdelší 
nocí a nejkratším dnem. Dříve byli lidé ve 
větší tmě, ve velké zimě, do jara daleko. 
Vytvořili zrození Ježíše Krista jako naději, 
kdy se po Vánocích vše otočí a vidí per‑
spektivu jara.

Vnímejme nadcházející čas vlastní svo‑
bodnou vůlí, stejně jako Silvestr, vstup do 
nového a  doufám, že šťastnějšího roku 
2022. Zkusme to, pokud možno, bez pe‑
tard a rachejtlí.

Jan Sobotka, starosta

Dopis Julie Romeovi, ve kterém mu prozrazuje lest, jak ,,napálí“ předstíranou smrtí ro‑
diče, kteří ji chtějí provdat za nenáviděného Parise, adresátovi nedorazí… „… městská 
stráž, jež měla za to, že jsme byli v domě, kde vládne mor, nám nedovolila odejít z města,“ 
vysvětluje mnich Jan, proč dopis nedoručil. Tento děsivý detail způsobí, že Romeo ne‑
tuší, že je svědkem lsti, považuje Julii za skutečně mrtvou a sám se otráví. Julie procitá, 
vidí vedle sebe mrtvého Romea, ze rtů se mu snaží setřít jed i pro sebe… a nakonec se 
zabíjí… Důvod nedoručení dopisu býval až do roku 2019 přebírán v různých inscenacích 
v podstatě z úcty k Shakespearovi… No jo, mor. Středověk! Dnes už víme, o co (tenkrát) 
šlo. Za Shakespearova života prošly Londýnem epidemie moru mnohokrát. První vážná 
zpráva o moru pochází z roku 1564, nejsilněji udeřila choroba v letech 1578 až 1579, 1582, 
1592–1593 a v letech 1603–13. Jako první se zavírala  divadla, byl vydán zákaz shromaž‑
ďování, i Jakubova korunovace byla výsledkem intrik kolem morové epidemie. Z domů, 
kde se vyskytl mor, se nesmělo vycházet (byly označeny červeným křížem a slovy Bůh je 
milosrdný). Nešťastníci spouštěli peníze v koších strážcům z oken a ti do nich dávali jídlo. 
Četné zprávy o krádežích peněz jen dokládají, že člověk se nezměnil. Dobová svědectví 
z Londýna uvádějí, že během morových ran zarůstala trávou a plevelem dlažba i na těch 
nejrušnějších hlavních ulicích. 

Smutek středověku dorazil i do 21. století. Nechť nás ale posílí skutečnost, že v nejdelším 
morovém období 1603–1613 vznikly divadelní skvosty, které mají úspěch dodnes: Othello, 
Král Lear, Macbeth, Antonius a Kleopatra, Timón Athénský, Zimní pohádka nebo Bouře. 

Proto Adieu 21, Vivat 22!
Váš Vladimír Jindra,  

Kulturní dům Střelnice a kinovrchlabí.cz 

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům.
Jak na to?

Město Vrchlabí děkuje  
Nadaci ČEZ za finanční  

podporu akce Rozsvícení  
vánočního stromu

mailto:kdstrelnice@muvrchlabi.cz
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Krkonošská ulice 
bude v prosinci 
dokončena
S  radostí bych vás chtěl ubezpečit, že se 
rekonstrukce hlavní vrchlabské tepny chýlí 
ke konci. Záleží nám na tom, aby zdejší ob‑
chodníci nepřišli o předvánoční prodej, aby 
se v čase svátků dalo potěšit pěší procház‑
kou do centra města a zdejší silniční provoz 
probíhal plynule.

Vše běží podle plánu, jak má být, i s ohle‑
dem na přízeň či nepřízeň počasí by do 
poloviny prosince měla být silnice, včetně 
chodníků, dokončena.

V  souvislosti s  rekonstrukcí komunikace 
a chodníků je počítáno s opravami povrchů 
v  jednotlivých podloubích. Nepatří městu, 
vlastníci jednotlivých domů si na práce 
připlácejí vlastními finančními prostřed‑
ky. Původní záměr byl, že povrchy budou 

jednotné, dle návrhu architekta, podob‑
né chodníkovým plochám a  dokončené 
ve stejném čase. Rekonstrukce povrchů 
podloubí je však odložena na jarní měsíce 
(duben – květen 2022), aby proběhla v po‑
klidu a  nezasáhla do předvánočních ná‑

kupů. Bude provedena v určitých etapách, 
po částech tak, aby se rozpracované úseky 
podloubí daly v pohodě obejít.

Jan Sobotka, starosta
Foto: D. Palátková

Uctili jsme 
památku obětí
Tak jako každoročně i  letos 11.  listopa‑
du 2021, u příležitosti Dne válečných veterá‑
nů - památky věnované ukončení 1. světové 
války, proběhlo na vrchlabském hřbitově 
a  u  památníku u  ZŠ Hořejší Vrchlabí spo‑
lečně se členy Českého svazu bojovníků za 

svobodu, sdružujícího účastníky národního 
odboje za osvobození ve 2. světové  válce 
a  jejich pozůstalé, slavnostní kladení piet‑
ních kytic a věnců.

Jan Sobotka, starosta
Foto: Petr Ulman

Mimořádný 
hudební zážitek
Ve středu 17.  listopadu  2021, u  příležitosti 
Dne boje za svobodu a demokracii a Mezi‑
národního dne studentstva, proběhla v  ČR 
řada akcí.

Připomněli jsme si památný 17.  listo‑
pad 1939 – brutální zásah německé okupační 
moci proti veřejným protestům v Protekto‑
rátu na podzim 1939 a také 17. listopad 1989, 
kdy právě připomínka 50.  výročí nacistic‑
kých represí přerostla v  demonstraci stu‑
dentů proti komunistickému režimu.

Ve Vrchlabí jsem měl tu čest být divákem 
a  posluchačem koncertu Podkrkonošského 
symfonického orchestru ze Semil. Orchest‑
ru, v němž zhruba osmdesát hudebníků hra‑
je převážně symfonickou hudbu 19. a počát‑
ku 20. století.

Do Vrchlabí na Střelnici orchestr zavítal po‑
několikáté, nyní s  hudebním programem 
nazvaným „Předpověď počasí“, zajímavě 
a vtipně moderovaným meteoroložkou Ale‑
nou Zárybnickou.

Koncert byl opět mimořádným a nezapome‑
nutelným zážitkem.

Jan Sobotka, starosta

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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Upozornění na lhůty 
splatnosti místních 
poplatků
 
S ohledem na blížící se konec roku, dovolu‑
jeme si touto cestou připomenout poplat‑
kové povinnosti vyplývající z obecně závaz‑
ných vyhlášek o místních poplatcích města 
Vrchlabí, kdy dosud nesplněné povinnosti 
lze do konce roku 2021 bez sankce doplnit 
a poplatky uhradit.
 
Místní poplatek ze psů
Lhůta splatnosti:
a) �poplatek je splatný nejpozději do 30. dub‑

na příslušného kalendářního roku,
b) �vznikne‑li poplatková povinnost po datu 

splatnosti, je poplatek splatný nejpozdě‑
ji do 15. dne měsíce, který následuje po 
měsíci, ve kterém poplatková povinnost 
vznikla.

 
Místní poplatek z pobytu
Lhůta splatnosti: plátce odvede vybraný 
poplatek správci poplatku nejpozději do 
15.  dne následujícího čtvrtletí za čtvrtletí 
předchozí (poplatek odvádí plátce – ubyto‑
vatel).
 
Místní poplatek za užívání veřejného pro‑
stranství
Lhůta splatnosti – poplatek ve stanovené 
výši je splatný:
a) �při užívání veřejného prostranství po dobu 

kratší než jeden rok nejpozději v den za‑
hájení užívání veřejného prostranství,

b) �při užívání veřejného prostranství po 
dobu jednoho roku nebo delší, vždy za 
příslušný kalendářní rok, nejpozději do 

30. dubna tohoto roku. Při vzniku poplat‑
kové povinnosti po stanovené lhůtě splat‑
nosti v  příslušném kalendářním roce je 
poplatek za tuto část kalendářního roku 
splatný v den, kdy bylo s užíváním veřej‑
ného prostranství započato.

 
Zde upozorňujeme na rozhodnutí č.  j.: 
MUVR/21808/2021/MATLE, ze dne 14. květ‑
na  2021 o  prominutí místního poplatku za 
užívání veřejného prostranství z  důvodu 
mimořádné události, kdy se místní popla‑
tek za užívání veřejného prostranství za po‑
platkové období roku 2021 „zcela promíjí“.
 
Místní poplatek za likvidaci komunálního 
odpadu
Lhůta splatnosti: vždy do 30. dubna přísluš‑
ného kalendářního roku. V  případě vzniku 
poplatkové povinnosti po termínu splatnosti 
poplatku v příslušném kalendářním roce pak 
ve lhůtě 30 dnů od vzniku poplatkové povin‑
nosti.
 
Informujeme Vás, že od 1. 10. 2021 je možné 
podávat žádosti a prokazatelně doložit ná‑
rok na osvobození nebo úlevu od místního 
poplatku za komunální odpad na rok 2021 
(dále jen „žádost“), toto se týká studentů, 
kteří v průběhu studia byli ubytování mimo 
území města po dobu nejméně 9  měsíců 
v  příslušném kalendářním roce a  fyzických 
osob, které se déle než 9 po sobě jdoucích 
měsíců zdržují v zahraničí (nárok nelze spo‑
lehlivě prokázat dříve nežli 1.  října daného 
roku).
 
Studenti k žádosti doloží potvrzení o studiu 
a  potvrzení o  ubytování z  internátu, kolejí 
nebo nájemní smlouvu.
 
Fyzické osoby žijící v zahraničí k žádosti do‑
loží potvrzení ze zdravotní pojišťovny, nebo 

doklad o pobytu v cizině, pracovní nebo ná‑
jemní smlouvu či jiný doklad, s volným pře‑
kladem do českého jazyka.
 
Žádost a  doložení je možno podat nejpoz‑
ději do 15. 01. 2022, a to podáním na poda‑
telnu MěÚ Vrchlabí osobně nebo na e‑mail 
posta@muvrchlabi.cz, po tomto termínu 
nárok na osvobození či úlevu zaniká.
 
Pokud tedy jste poplatníkem nebo plátcem 
některého z těchto místních poplatků a ne‑
uhradili jste ho ve shora uvedených lhůtách, 
můžete tak dodatečně učinit ve lhůtě do 
31. prosince 2021.
 
Pokud Vaše pohledávky na místních po‑
platcích nebudou uhrazeny ani v dodatečné 
lhůtě, bude je správce daně nucen vyměřit 
platebním výměrem (ust. § 11 odst.  1 zák. 
č.  565/1990 Sb., o  místních poplatcích, ve 
znění pozdějších předpisů), včas nezaplace‑
né místní poplatky může správce daně zvý‑
šit až na trojnásobek (ust. § 11 odst. 3 zák. 
č.  565/1990 Sb., o  místních poplatcích, ve 
znění pozdějších předpisů).
 
 
Aktuální stav výše místního poplatku lze zjis‑
tit u  správce místního poplatku  – Městský 
úřad Vrchlabí, finanční odbor – Zámek č. p. 1, 
Vrchlabí: 
Místní poplatek za likvidaci komunálního 
odpadu – pí Krausová / tel. č. 499 405 358, 
e‑mail: krausovapetra@muvrchlabi.cz / pří
zemí (pokladna). 
Místní poplatek ze psů, poplatek z  po‑
bytu a  za užívání veřejného prostranství   
– pí Matoušková / tel. č. 499 405 344, e‑mail: 
matouskovalenka@muvrchlabi.cz  / 2. patro. 

Pokud to situace umožňuje, řešte prosím své 
záležitosti bezkontaktně.

Upozornění 
na akci 
Milostivé léto

Zároveň upozorňujeme dlužníky města Vrch‑
labí, proti kterým je vedeno exekuční řízení 
prostřednictvím soudního exekutora, na 
zákonný předpis Milostivé léto, který umož‑
ňuje levnější splacení dluhu u veřejnoprávní 
instituce, pokud je uhrazena jistina. Podrob‑
nější informace o  této možnosti získáte na 

webových stránkách www.milostiveleto.cz.
 
Konkrétní informace týkající se dluhu 
u  města Vrchlabí zjistíte u  pí Fišerové / 
tel.  č.  499  405  349, e‑mail: fiserovapetra@
muvrchlabi.cz / 2. patro.

Senátní okénko
Jaký vliv na práci v  Senátu mají výsledky 
parlamentních voleb?

Nastala ojedinělá situace, kdy ve vládní ko‑
alici i  v Senátu jsou shodné politické stra‑
ny. Změnou kabinetu, po které je většina ve 
Sněmovně a v Senátu stejná, má Česko his‑

torickou šanci udělat mnoho dobrých věcí. 
Dochází k tomu, co je obsaženo i v Koaliční 
dohodě. K  jednání budou zasedat předse‑
dové klubů a  výborů, podklady připravené 
Sněmovnou by měly být předem konzulto‑
vány v  Senátu a  poslanci ve Sněmovně by 
měli vše připravit a  udělat tak, aby jejich 
návrhy senátoři nemuseli vracet nebo opra‑
vovat.

Je politickou zodpovědností, aby se obě ko‑
mory nepřetahovaly. Věřím, že nastane užší 
spolupráce a tím rychlejší proces přijímání 
zákonů. To je celá filozofie, mířící ku prospě‑
chu věci.

SENÁTNÍ STŘÍPKY

Senát ČR den před památným 17. listopadem 
poctila svou návštěvou slovenská prezident‑

mailto:posta@muvrchlabi.cz
mailto:krausovapetra@muvrchlabi.cz
mailto:matouskovalenka@muvrchlabi.cz
http://www.milostiveleto.cz
mailto:fiserovapetra@muvrchlabi.cz
mailto:fiserovapetra@muvrchlabi.cz
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Vrchlabí  
bez odpadu
Peníze, zase ty peníze – další  
důvod pro méně odpadu
Prosincový „bezodpadový“ příspěvek je plný 
čísel. Ta čísla jsou hodně reálná a  ukazu‑
jí důležitý důvod, proč by měl každý z  nás 
Vrchlabáků udělat všechno proto, abychom 
produkovali co nejméně odpadu – rozhodně 
mnohem méně, než nyní.

V  roce 2020 v popelnicích na každého jed‑
noho z nás, včetně kojenců, skončilo 211 kg 
odpadu. Každý rok je toto číslo o něco málo 
vyšší. Meziroční nárůsty nejsou nijak dra‑
matické, trend je ale přesto jasný – odpadu 

vyhodíme rok od roku víc a víc. Náklady na 
jeho svoz a  likvidaci stojí naše město bez‑
mála 12 milionů korun. V  platbách za svoz 
(590 korun ročně na obyvatele) zaplatíme 
přitom pouze 6,7 milionu korun, další dva 
miliony přidává společnost Eko‑kom v plat‑

bách za vytříděný odpad z barevných kon‑
tejnerů. Dohromady jsou to příjmy 8,7 mili‑
onu oproti dvanáctimilionovým nákladům.

Největší podíl nákladů (6,8 milionu) sto‑
jí svoz a  likvidace směsného komunálního 

ka Zuzana Čaputová. Přijala pozvání předse‑
dy Senátu ČR Miloše Vystrčila. V Senátu ob‑
držela nejvyšší vyznamenání horní komory 
parlamentu, Stříbrnou medaili za mimořád‑
nou péči o svobodu, pravdu, politickou kul‑
turu a vládu práva. Debatovala zde se stu‑
denty, prohlédla si fotografie Václava Havla 
a položila květinu na Národní třídě v Praze.

V  nedávné době byla také zúročena ná‑
vštěva předsedy Senátu ČR Miloše Vystrčila 
v  Tchaj‑wanu. Vnímáme, že byla obrovsky 
významná z  důvodu navázání obchodní 
spolupráce. M. Vystrčil udělal odvážný krok 
v situaci, kdy nevěděl, jak negativní dopad 
může mít. Byl však odvážný, že do toho šel.

Jeho cesta se Česku pozitivně vrací v podo‑
bě delegace předních tamních podnikatelů. 
Jejich misi vedli tchajwanský ministr Národ‑

ní rozvojové rady Kung Ming‑sin a  ministr 
pro vědu a  technologie Wu Cung‑cuong. 
Podle Česko‑tchajwanské obchodní komory 
se jedná o největší obchodní návštěvu v ČR 
v historii obou zemí.

Tchajwanští podnikatelé hledali v  ČR pří‑
ležitosti pro spolupráci v  informačních 
a  komunikačních technologiích, zelených 
technologiích, internetu, kybernetické bez‑
pečnosti, zdravotnictví nebo elektronických 
vozidlech. Hovořilo se o výrobě chybějících 
čipů, kdy by mohl Tchaj‑wan s  řešením je‑
jich nedostatku a výrobou pomoci. Na misi 
navázala 27.  října návštěva tchajwanského 
ministra zahraničí Josepha Wua.

Návštěvu tchajwanské delegace v ČR přímo 
v  Senátu kritizovalo čínské velvyslanectví 
v  Praze, které vyjádřilo nesouhlas s  nava‑

zováním oficiálních styků s  tamními před‑
staviteli. Peking považuje Tchaj‑wan za svou 
vzbouřeneckou provincii, třebaže je ostrov 
fakticky nezávislý a  známky bilaterálních 
diplomatických styků Tchaj‑peje a  Evropy 
nese nelibě.

Uvědomuji si, že máme s Tchaj‑wanem po‑
dobný osud. Oni se, stejně jako my, snaží 
být autonomní. Stejně jako my jsou odvážní. 
Jsme obě malé země, a to má tu výhodu, že 
pro ty velké nejsme příliš zajímavé. Ekono‑
miku světa nezměníme. Ale můžeme si do‑
volit světu ukazovat, jak může být suvereni‑
ta aplikována a jak se dá odvahou politiků 
udržet. A to je právě to „Havlovo“.

	 Jan Sobotka, senátor

GRANTOVÝ PROGRAM MĚSTA VRCHLABÍ NA ROK 2022
UPOZORNĚNÍ PRO ŽADATELE O GRANT

Rada města Vrchlabí dne 6.  října  2021 
schválila Grantový program na rok 2022. 
Stejně jako letos se bude skládat ze dvou 
oblastí: z podpory jednotlivých veřejných 
akcí v rámci volnočasových aktivit, kultury 
a sportu a z podpory činnosti spolků pů‑
sobících na území města Vrchlabí.

Mezi neuznatelné výdaje, které nebudou 
v  rámci programu podporovány, patří 
např.: investiční výdaje, stipendia, pořádá‑
ní plesů, zájezdy do divadel a na koncerty, 
aktivity politicky orientované, provoz tá‑
borů (včetně příměstských), vybavení škol 
a sportovišť, mzdy a osobní výdaje, opra‑

vy a  rekonstrukce zázemí žadatele  apod.  
Konkrétní podmínky jsou uvedené v  úpl‑
ném znění Grantového programu (v přípa‑
dě obou podporovaných oblastí).

Maximální výše příspěvku na jednotlivou 
akci činí 15 000 Kč a  maximální výše na 
činnost spolku je 20 000 Kč.

Formulář žádosti je možné obdržet v po‑
datelně nebo na odboru školství a kultury 
Městského úřadu Vrchlabí a na webových 
stránkách města Vrchlabí.

Uzávěrka žádostí pro rok 2022  
je do 10. ledna 2022.

Úplné znění grantového programu včetně 
vzoru žádostí (fyzické osoby, právnické 
osoby, spolky), naleznete od 1.  listopa‑
du 2022 na webových stránkách a úřední 
desce města Vrchlabí (www.muvrchlabi.cz).

Pro projekty je v  grantovém programu 
města určeno celkem 230 000 Kč na akce 
v oblastech volnočasových aktivit, kultury 
a sportu a na činnost spolků působících na 
území města Vrchlabí celkem 150 000 Kč.

Zpracovali:
Renata Albrechtová,  

Odbor školství a kultury MěÚ
Michal Vávra,  

místostarosta města

http://www.muvrchlabi.cz/puls
http://www.muvrchlabi.cz
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Nicholas Winton 
– Síla lidskosti 
na Střelnici
Ve středu 20. října 2021 se většina tříd gym‑
názia zúčastnila v  KD Střelnice programu 
„Nicholas Winton – Síla lidskosti“. Doku‑
ment režiséra Mateje Mináče Síla lidskosti 
nám přijel představit dramaturg Zdeněk 
Tulis, který velmi sugestivně přiblížil stu‑
dentům osobnost Nicholase Wintona a také 
příběh „Wintonových dětí“. 

Winton zachránil svým prozíravým a  roz‑
hodným jednáním 669 dětí z  tehdejšího 
okupovaného Československa a díky němu 
a  jeho spolupracovníkům dnes v  rodi‑
nách zachráněných dětí žije na světě přes 
6000 lidí. Teprve v roce 1988 byly náhodně 
objeveny dokumenty o tzv. kindertranspor‑
tech a postupně zpracovány v jeden z nej‑

větších příběhů záchrany dětí během 2. svě‑
tové války, v  příběh plný tragických a  do‑
jemných okamžiků a  v  příběh inspirující.  
I nás všechny příběh Nickyho Wintona oslo‑

vil a celý program doprovázela velmi silná 
atmosféra.

Mgr. Mirka Trojanová

Na svatého Martina 
bývá dobrá peřina
Děti z MŠ Letná a A. Dvořáka budou v letoš‑
ním roce umět říci, co přísloví z nadpisu zna‑
mená. Speciální třídy Kuřátek (Letná) a Mo‑
týlků (A. Dvořáka) věnovaly svatomartinské 
tematice celý týden. U Kuřátek vyráběly děti 
podkovy, u  Motýlků dramatizovaly legendu 
o  sv.  Martinovi a  upekly si svatomartinské 
rohlíčky, mňam!

Přípravě na zimu předcházel Oranžový den 
ve třídě Žabiček, Halloween u starších dětí 
a Kuřátek, povídalo se o Dušičkách. Snažily 
jsme se poukázat, že Halloween je svátek, 
který slaví lidé v cizí zemi (kdo neznáte, ur‑
čitě si vyhledejte irskou legendu O lakomém 
Jackovi) a  o  Dušičkách vzpomínáme u  nás, 
v české zemi, na ty, co už tu s námi nejsou.

Třída Žabiček spolupracuje se záchrannou 
stanicí pro hendikepované živočichy Správy 

KRNAP. Nosíme pro zvířátka suché pečivo, 
nasbírané kaštany, a  tak do Vánoc se děti 
z celé školky mohou přijít podívat k Žabič‑
kám na ježka. Děti ježkovi nosí konzervy 
a  granule pro kočky, jako mlsání jablíčka, 
piškoty a rozinky. S dětmi jsme ho pojmeno‑
vali Pichláček (je to kluk).

Diáře se nám pomalu plní už vánočními 
oslavami. V  úterý 30.  listopadu přivítáme 
advent rozsvěcením vánočního stromku na 
zahradě v MŠ Letná, nad perníkem a kávou 
či čajem zazní tradiční koledy, ale i nová vá‑
noční píseň Cink! Dále se těšíme na miku‑
lášskou nadílku, vánoční tvoření (dovolí‑li 
epidemiologická situace) pro rodiče a děti 
a vánoční nadílku v našich školkách.

Vánoční cinkání už je zase tady,  
vánoční cinkání máme tuze rádi!

Mgr. Michaela Kukačková,  
úryvek písně Radmila Bucharová,  

MŠ Letná

odpadu – tedy toho, který končí v běžných 
černých popelnicích a  kontejnerech, které 
máme před domem. A  tyhle náklady pod‑
statně porostou, protože se každý rok zvy‑
šuje (a bude zvyšovat) poplatek za ukládání 
odpadu na skládku, především za každou 
tunu odpadu, která od nás dojede na sklád‑
ku komunálních odpadů v Dolní Branné nad 
průměr 200 kg na obyvatele (který překra‑
čujeme už dnes!). Pokud s  tím nic neudě‑
láme, bude město místo dnešní pětistovky 
za skládkovanou tunu odpadu platit za osm 

let, v roce 2029, celých 1850 Kč, tedy víc než 
trojnásobek. A náklady pro město vzrostou 
o víc než 1,5 milionu korun. Tedy pokud by‑
chom produkovali stejné množství odpadu 
jako dnes a jen zastavili ten rostoucí trend.

Pokud nemá město ještě víc celý systém do‑
tovat ze společného rozpočtu penězi, které 
by mohlo použít na něco jiného užitečného, 
třeba investice do kultury, chodníků, cyklo‑
stezek, apod., bude to muset vyřešit rozlo‑
žením nákladů mezi nás všechny, tedy pod‑

statným zvýšením poplatku za popelnice. 
Předejít tomu můžeme jen my sami  – tím, 
že budeme hledat a nacházet cesty, jak co 
nejvíc vlastní produkci odpadu snížit.
 
Nejrůznější tipy jak na to se snažíme sdílet 
třeba na Facebooku ve skupině „Vrchlabí bez 
odpadu“. Tak se přidejte taky.

Jakub Kašpar
Člen Výboru ZM pro životní prostředí
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Zpráva o „zprávě“
Dne 18.  10. 2021 se v  rámci literárního se‑
mináře uskutečnila na gymnáziu beseda 
s pražským hercem Janem Nedbalem. Dis‑
kuzi předcházela projekce filmu „Zpráva“ 
v  KD Střelnice. Studenti tuto projekci na‑
vštívili, takže druhý den vytvořili senzitivní 
a  erudované publikum. Tématem besedy 
byla nejen herecká práce J. Nedbala, ale 
i problematika nacistických koncentračních 

táborů, k níž se film Zpráva vztahuje. Celou 
akci provázela vynikající atmosféra. Podě‑
kování patří Honzovi Nedbalovi a  zároveň 
řediteli KD Střelnice Vladimíru Jindrovi, 
který besedu zprostředkoval a aktivně se jí 
účastnil.

Akci připravili a zorganizovali  
Mirka Trojanová a Jan Salvet, 

pedagogové vrchlabskeho gymnázia

ZŠ Lesní sportuje
Po covidové odmlce jsme se zúčastni‑
li přespolního běhu Vladimíra Nožičky 
v  Dolní Branné. Přálo nám štěstí hned od 
samého začátku. Před školou nás už če‑
kal autobus, který nám bezplatně poskytl 
pan Jeřábek. Na cestě do Branné – Bakova 
nás doprovázela duha a v cíli nás přivítali 
perfektně připravení organizátoři závodu. 
Poskytli nám přístřeší a možnost ohřát se 
u  ohně při nevlídném počasí. Trasy pro 

jednotlivé kategorie byly výborně značeny 
a naši borci měli skvělou kondici. Takže pět 
diplomů nás vlastně vůbec nepřekvapilo 
Děkuji žákům za skvělou přípravu a  jejich 
rodičům za to, že je ve sportu podporují.  
Za dopravu děkuji panu Jeřábkovi a manže‑
lům Havlíčkovým. Těšíme se na další spor‑
tovní akce!

ZŠ Horská, pracoviště Lesní,  
Mgr. Barbora Řehořová

Společně po Labi 
na jedné lodi
S paní učitelkou – kapitánkou Jitkou Annou 
Erlebachovou – se plavíme čtyři roky. Naše 
loď většinou kotví v přístavu ZŠ na náměstí 
Míru ve Vrchlabí. Někdy ale vyplujeme za 
dobrodružstvím.

Třeba na jeden z  projektových výletů. Po‑
stupně během nich máme v  plánu plout 
od pramene Labe až k  hranicím  – tam se 
s  Labem rozloučíme. Od září jsme tak už 
zvládli navštívit pramen řeky a  dopluli až 
do Špindlerova Mlýna. My, plavčíci ze 4. A, 
se vždy během plavby dozvídáme spoustu 
zajímavých věcí: o řece, o lidech i o přírodě.

Ve středu 20.  října  2021 jsme společně se 
4. B a jejich kapitánkou Ivou Etflaiš Havlo‑
vou vyrazili autobusem na druhý projekto‑
vý výlet do Špindlerova Mlýna. Zaparkovali 
jsme na parkovišti u Hromovky a šli jsme ke 
knihovně, kde jsme se rozdělili:

4. A šla do domu horské služby hned vedle 
a 4. B do knihovny. V domě horské služby 
nás uvítal její člen Marek Fryš, který měl 
pro nás připravené promítání a hezké poví‑
dání o tom, proč a jak vznikla horská služba 
a co dělá. My jsme mu zase pokládali pře‑
dem připravené otázky. Následně nás vzal 
do sklepa, kde nám ukázal vybavení, které 

horská služba používá a vzal nás i do gará‑
že, kde jsme viděli sněžné skútry, čtyřkol‑
ky, záchranářské saně a  malou zásahovou 
rolbu.

Potom jsme zamířili ke knihovně a vystřída‑
li 4. A. V  promítací místnosti na nás čekal 
Michal Skalka, který nám povídal, jak před 
hodně lety lidé osídlili Krkonoše a speciál‑
ně Špindlerův Mlýn. Anebo proč mají per‑
moníci špičaté čepičky. Hned potom nám 
dal kvíz o všem, co jsme se dozvěděli a také 
karetní hry a náramky. Po svačině jsme se 

zase setkali se 4. B a  vydali jsme se spo‑
lečně k  přehradě. Cesta nám při povídání 
rychle ubíhala. U přehrady jsme si povídali 
o tom, proč a jak dlouho tam přehrada stojí. 
4. C s novou kapitánkou Katkou Bachtíkovou 
vyplula na projektový den ve čtvrtek.

A  kam poplujeme příště? To nevíme. Ale 
doufáme, že neztroskotáme na pustém os‑
trově jménem Covid!

Ahoj! 
Plavčík Martin Teplý, 4. A

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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Základní škola 
speciální 
a praktická 
škola Diakonie 
ČCE Vrchlabí 
informuje…
Vánoční svátky
Po velmi pěkném barevném podzimu při‑
chází nejkrásnější svátky v roce. K Vánocům 
patří neodmyslitelně mnoho tradic jako pe‑
čení vánočky a cukroví, zdobení stromečku, 
vyrábění betlému, rozdávání dárečků, zpí‑
vání koled, štědrovečerní kapr či rozkrojení 
jablka. Je to čas, který trávíme především 
se svou rodinou a nejbližšími přáteli.

V  naší škole se na tyto svátky také velmi 
těšíme. Pilně se připravujeme na vánoční 
besídku pro rodiče v evangelickém kostele 
ve Vrchlabí.

Školní akce v říjnu a listopadu
V  říjnu dosáhli naši stolní tenisté vynika‑
jících výsledků a  přivezli nám z  turnaje 
v Hradci Králové čtyři medaile.

26.  10. jsme měli školu plnou strašidel 
a  v  každé třídě jsme plnili „strašidelné“ 

úkoly. Potkali jsme tady spoustu pavou‑
ků, myší, hadů, lovili jsme zvířátka ze slizu 
a nechyběly ani kouzelné lektvary. Po spl‑
nění všech úkolů dostal každý zúčastně‑
ný diplom za odvahu. Atmosféru doplnilo 
„hrůzostrašné“ občerstvení, svítící dýně, 
výzdoba a také masky žáků.

11. 11. jsme se zúčastnili tradičního lampi‑
onového průvodu sv.  Martina ve Vrchlabí. 
Společně s dětmi i rodiči jsme se vydali od 
zimního stadionu do zámeckého parku, kde 
byl pro děti připravený zábavný program 
a  autogramiáda hokejistů HC Vrchlabí.  

Společně jsme přivítali zimu příjezdem 
Martina na bílém koni.

V listopadu nás opět skvěle reprezentovali 
naši stolní tenisté a přivezli nám z turnaje 
ve Dvoře Králové šest medailí.

Všem čtenářům Pulsu bych ráda popřála 
za celý kolektiv naší školy příjemné prožití 
svátků a v novém roce 2022 hodně zdraví, 
štěstí a pohody.

Ing. Marie Plančíková
Třídní učitelka II.O

Zprávičky od lišky
 
 

Podzim na Liščím kopci hrál vše‑
mi barvami. Jeho pestrá paleta 
se promítla do velkého množství 
akcí a aktivit. O ně se s vámi opět 
rádi podělíme.

Krkonošské sportovní hry
Dne 1.  10. proběhly v  areálu Vejsplach ve 
Vrchlabí závody v  atletice. Zúčastnili jsme 
se v kategorii mladších i starších žáků a žá‑
kyň. Naši sporťáci dosáhli skvělých výsled‑
ků, excelentní pro Liščák byl např. běh na 
100 metrů, kde jsme obsadili první tři místa.

Běh zámeckým parkem
7. 10. se žáci prvního stupně zúčastnili Běhu 
zámeckým parkem. Z naší školy nastoupilo 

na start 57 závodníků. V  každé z  kategorií 
jsme měli velké úspěchy.

Příprava dětí na volbu povolání a  střední 
školy
Žáci devátých ročníků navštívili informační 
a poradenské středisko ÚP v Trutnově, kde 
získali spoustu nových informací důležitých 
k volbě středních škol.

ŠKODA AUTO EDU. LAB - vzdělávací „labo‑
ratoř“
13.–15.  10. nás Škodováci přivítali v mobil‑
ní laboratoři EDU.LAB. Česká automobil‑
ka spouští v  rámci podpory technického 
vzdělávání projekt EDU.LAB., jehož cílem 
je představení nejmodernějších techno‑
logií žákům ZŠ. Získali jsme tak povědomí 
např. o umělé inteligenci, 3D tisku, virtuální 
a rozšířené realitě nebo robotice. Program 
nás úplně pohltil.

Setkání řídicích pracovníků škol a  škol‑
ských zařízení
Ve dnech 14.–15. 10. 2021 proběhlo dvouden‑
ní setkání řídicích pracovníků škol a  škol‑
ských zařízení, které proběhlo pod záštitou 
MAP ORP Vrchlabí II v  parkhotelu Skalní 

město. Hlavním diskusním tématem byly 
školní akční plány a strategické plánování. 
Celá akce byla výborně zorganizovaná, za 
což patří velké poděkování paní Mikšíkové 
a paní Hebké z oboru školství MÚ Vrchlabí.

Veselá věda
Třetím rokem funguje na naší škole kroužek 
Veselé vědy, který realizuje v  naší učebně 
chemie společnost z Jablonce n. N. Asi třicet 
žáků prvního stupně se letos učilo měřit, 
pipetovat, měřili pH slin, vyráběli žvýkač‑
kový sliz, prostřednictvím pokusů se se‑
znamovali s hustotou látek. Na Halloween 
vyráběli „lidskou“ krev, tvořili netopýry 
a mumie, na tématu povrchového napětí si 
ukazovali i možné smrtelné následky mytí 
aut saponáty u vodních ploch pro bruslařky 
a vodoměrky. Veselá věda není jen o poku‑
sech chemických a  fyzikálních, ale věnuje 
se také biologickým otázkám, například 
tomu, jak fungují lidské smysly.

Pythagorova věta v praxi
Osmáci si během projektových hodin ověřili 
prakticky platnost této věty. Měřili např. ta‑
buli, dveře, okno, lavici a  pinpongový stůl 
s  pravým úhlem. Pomocí této věty zjistili 
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Hokejové hry  
ve Špindlerově 
Mlýně: organizace 
a doprava
Na začátku prosince čeká Špindlerův Mlýn 
zřejmě největší akce nadcházející zimní 
sezóny, hokejový turnaj pod širým nebem 
D+D Real Winter Hockey Games. Proběhne 
v týdnu od 7. do 11. prosince 2021 v areálu 
dojezdu sjezdovek ve Svatém Petru. I když 
život a pohyb mezi Vrchlabím a Špindlero‑
vým Mlýnem v zásadě neomezí, s ohledem 
na množství diváků, týmů, aut, autobu‑
sů a  zároveň těch, kteří ve Špindlu bydlí 
a  pracují, bude nutné udělat několik ne‑
zbytných opatření. Rádi bychom vás s nimi 
seznámili a  poprosili vás o  pochopení 
a shovívavost.

Podobně, jako v případě světového pohá‑
ru v alpském lyžování v březnu 2019, bude 
nutná úprava provozu, pohybu a parkování 
aut a  systému povolenek. První kontrolní 
stanoviště bude už v  Herlíkovicích, kde 
bude doprava regulována v případě, že se 

možnosti parkování ve Špindlu zcela napl‑
ní. Pro pohyb autem ve Špindlu bude třeba 
vyzvednout si speciální nálepky na čelní 
sklo, které umožní průjezd buď do centra, 
na Bedřichov nebo až pod Medvědín. Jiný 
druh nálepky zase umožní průjezd uzavře‑
nou zónou mezi poštou a skiareálem až do 
zadní části Sv. Petra. Kdo ve Špindlu bydlí 
(a může to doložit trvalým pobytem, vlast‑
nictvím nebo pronájmem nemovitosti či 
potvrzením od ubytovatele), pracuje nebo 
podniká, bude si moci vyzvednout přísluš‑
nou nálepku v  infocentru Skiareálu Špin‑
dlerův Mlýn vedle hotelu Lomnice od 29. 11. 
do 5. 12. , vždy od 12:00 do 18:00 hodin.

Parkování pro diváky a návštěvníky Winter 
Hockey Games bude zajištěno už ve Vrchla‑
bí u fotbalového stadionu ve Vejsplachách 
a na parkovištích lyžařských areálů Herlí‑
kovice a Bubákov, jako záložní parkoviště 
bude v  případě potřeby připraven ještě 

obchvat města. Do Špindlu pak vůbec ne‑
musíte pokračovat autem, protože podél 
všech odstavných ploch bude v  pravidel‑
ných intervalech jezdit autobusová kyva‑
dlová doprava, která diváky doveze až na 
místo akce a zase zpět.

Dopravní opatření budou v  platnosti 
pouze během tří hlavních dnů programu, 
9.–11. 12. (čtvrtek, pátek, sobota). Aktuální 
informace nejen o dopravních opatřeních, 
ale i  programu, vstupenkách a  podmín‑
kách vstupu do areálu naleznete na strán‑
kách www.winterhockeygames.com. Víme, 
že vaše trpělivost, ohleduplnost, vstříc‑
nost a  spolupráce jsou pro úspěch téhle 
výjimečné prezentace našich hor naprosto 
zásadní a nepostradatelné. Moc vám za ně 
proto děkujeme!

Organizační tým  
D+D Real Winter Hockey Games

délku přepony těchto obrazců, kterou ná‑
sledně porovnali s  naměřenou hodnotou. 
Skupinová práce sklidila velký úspěch.

Osmáci na návštěvě u Karla Jaromíra Erbena
19.  10. se nám to konečně podařilo… Karel  
Jaromír Erben byl „doma“. Musíme říct, že má 
v Miletíně hezký domeček s různými zajíma‑
vostmi. Po návštěvě jsme si prošli společně 
s jeho baladami krásnou stezku, kde různá 
zastavení připomínají jeho tvorbu. Po pro‑
cházce na nás čekala ochutnávka trubiček, 
které se právě v Miletíně vyrábějí. Nemohli 
jsme také odolat miletínským perníkovým 
modlitbičkám. Výlet byl velice vydařený.

Síla lidskosti – Nicholas WINTON
Měli jsme příležitost podívat se 20.  10. na 
skvělý dokument Síla lidskosti. Ten před‑
stavuje Angličana Nicholase Wintona, je‑
muž se podařilo v období od března do srp‑
na roku 1939 vysvobodit 669 dětí převážně 
židovského původu z transportů smrti a na‑
lézt jim nové rodiny ve Velké Británii. Doku‑
ment v nás zanechal hluboké zážitky.

Fotbalový turnaj v malé kopané  
– 26. 10. 2021
V tento den se naši žáci zúčastnili okrsko‑
vého turnaje v  malé kopané v  areálu Vej‑
splach. V  obou kategoriích jsme obsadili 
krásná druhá místa. Turnaj se uskutečnil 
s podporou grantu města Vrchlabí.

Kurz první pomoci
V pátek 29. 10. se v prostorách naší základ‑
ní školy uskutečnil seminář pro pedagogy 
na téma: Kurz první pomoci dětem. 43 pe‑
dagogové z celého správního obvodu ORP 
Vrchlabí II se při praktických ukázkách 
seznámili se zásadami poskytování prv‑
ní pomoci. Seminář proběhl pod záštitou  
MAP Vrchlabí.

Parlament na naší škole
V říjnu u nás proběhly volby do Parlamentu 
školy. Dvoukomorový orgán je složen z Po‑
slanecké sněmovny žáků a Senátu učitelů. 
Své zástupce do Poslanecké sněmovny vy‑
brali žáci 4. – 9. tříd. Do Senátu učitelů zvo‑
lili žáci společně s učiteli devět pedagogů. 
Poslanecká sněmovna žáků a Senát učitelů 
pomohou žákům nejenom lépe pochopit 
jeden z  principů parlamentní demokracie, 
ale i umožní realizaci akcí a programů naší 
školy.

„Příběhy domů“
Knihovna města Hradce Králové pořádala 
krajskou literární soutěž tvůrčího psaní. 
Akce se zúčastnily dvě naše žačky Natálie 
Martínková a Hanka Kubátová, které obsa‑
dily krásná místa v TOP pětce. Moc gratu‑
lujeme.

Program DofE
Naše škola se zapojila do programu „Me‑

zinárodní cena vévody z Edinburghu“. Žáci 
8. a  9. tříd se mohou dobrovolně zapojit 
a  po splnění několika aktivit v  průběhu 
školního roku získat mezinárodní ocenění. 
Cílem tohoto projektu je, aby žáci dlouho‑
době rozvíjeli své schopnosti a nadání, uči‑
li se samostatnosti, životnímu řádu a rozší‑
řili si vědomosti o světě. K tomuto progra‑
mu se na naší škole uskutečnila beseda se 
studenty, kteří již projekt úspěšně splnili.  
Předané zkušenosti nás velice namotivo‑
valy.

Od lišky zatím vše, přejeme vám krásné  
Vánoce a těšíme se na vás v příštím ledno‑
vém čísle.

kolektiv ZŠ Školní

http://www.muvrchlabi.cz/puls
http://www.winterhockeygames.com
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Vyhlášení ankety 
„Sportovec města 
Vrchlabí“ 
za rok 2021
I  přes nelehkou situaci v  letošním roce se 
zástupci města Vrchlabí rozhodli pokračo‑
vat v  tradici a  vyhlašují anketu „Sportovec 
města Vrchlabí“ za rok 2021. Prostřednictvím 
Komise tělovýchovy a sportu při Radě města 
Vrchlabí budou vybráni ti nejlepší v  těchto 
kategoriích:

1. nejlepší sportovec/sportovkyně  
(nad 20 let) – vyhlašuje se 10 nejlepších 
sportovců
2. nejlepší sportovec/sportovkyně mládeže 
(do 20 let) - vyhlašuje se 20 nejlepších 
sportovců
3. nejlepší kolektiv (štafeta, dvojice, 
družstvo) – vyhlašují se 3 nejlepší kolektivy
4. kategorie „MASTERS“
5. nejlepší trenér - vyhlašují se 3 nejlepší 
trenéři

Dovolujeme si požádat Vás, přátele a  pří‑
znivce sportu ve Vrchlabí a okolí, abyste se 
zapojili do ankety a pomohli nám vytipovat 
kandidáty v  jednotlivých kategoriích. Každý 
z Vás může na nominačním lístku navrhnout 
sportovce, ze kterých komise vybere vítěze. 
Navrženi mohou být ti sportovci, kteří závodí 
nebo trénují na Vrchlabsku, žijí ve Vrchlabí 
nebo jsou nějak jinak spjati s naším městem 
(např. navštěvovali zde školu, atd.).

Nominační lístek je součástí tohoto čísla 
časopisu PULS, již nyní je ke stažení na web 
stránkách města Vrchlabí, nebo je k vyzved‑
nutí na podatelně městského úřadu (zámek) 
a v RTIC (radnice). Vyplněné nominační líst‑
ky můžete odevzdávat na podatelně MěÚ 
Vrchlabí, v  RTIC nebo je zašlete na e‑mail: 
albrechtovarenata@muvrchlabi.cz a  to nej‑
později do 31. prosince 2021. Děkujeme!

Navrhl:

Podmínky: Navrhovat kandidáty na Sportovce města Vrchlabí může buď oddíl nebo občan města Vrchlabí 
Navrženi  mohou být ti sportovci, kteří závodí nebo trénují na vrchlabsku, žijí ve Vrchlabí nebo jsou nějak 
jinak spjati s naším městem (např. navštěvovali zde školu, atd). 

Nominační lístek
pro vyhlášení nejlepších sportovců města Vrchlabí za rok 2021

TJ: oddíl/sport:

1. nejlepší sportovec/sportovkyně: rok narození:
kontaktní údaje pro doručení pozvánky:

za výkon (kategorie):

za výkon:

3. nejlepší kolektiv (štafeta, dvojice, družstvo): kontaktní osoba (včetně spojení):

za výkon:

2. nejlepší sportovec mládeže (do 20-ti let): rok narození:
kontaktní údaje pro doručení pozvánky:

výsledky práce:

další sportovci vhodní k ocenění: (jméno, rok narození, kontaktní údaje pro doručení pozvánky, 
kategorie, dosažený výsledek/výkon)

4. kategorie " MASTERS": rok narození:
kontaktní údaje pro doručení pozvánky:

za výkon:

5. nejlepší trenér: rok narození:
kontaktní údaje pro doručení pozvánky:

XXVIII. ročník 
republikového 
turnaje ve stolním 
tenise
ČHSO (České hnutí speciálních olympiád) 
Dvůr Králové nad Labem

Ve dnech 5.–7.  listopadu  2021 se konal po 
nucené loňské pauze oblíbený turnaj.

Stolní tenisté SK Krkonoše při TJ Spartak se 
v turnaji umístili takto:

1. místo zlatá medaile 
	 dvouhra Tomáš Rylich

4. místo	
	 dvouhra Petr Tomáš

2. místo stříbrná medaile	
	 dvouhra Jarmila Šolcová

3. místo bronzová medaile	
	 unified Petr Tomáš + trenérka

1. místo zlatá medaile	
	� mix (čtyřhra) Jarmila Šolcová  

a Tomáš Rylich

Sportovci čelili svým soupeřům velmi sta‑
tečně, zodpovědně a podle přísných pravi‑
del.

Zaslouženému vítězství předcházely pravi‑
delné tréninky v  tělocvičně i pohybové ak‑
tivity v soukromí.

Květa Charvátová, 
trenérka speciálních olympiád

mailto:albrechtovarenata@muvrchlabi.cz
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Speciální Olympiáda 
Česká republika
Hráči SK Krkonoše se zúčastnili regionální‑
ho turnaje ve stolním tenise pořádaného 
SK Integrou Hradec Králové. Výsledky našich 
sportovců: Tomáš Rylich a  Jarmila Šolcová 
1. MÍSTO, Vlastimil Šolc 2. MÍSTO a Petr To‑
máš 3. MÍSTO.

Za měsíc nás čeká celorepublikové kolo. 
Turnaj za účasti 40 sportovců z 8 klubů se 
konal v  rámci aktivit ČSMPS  – Český svaz 
mentálně postižených sportovců. S  touto 
organizací se nám daří v  poslední době 
opět navázat na dobré společné tradice 
a  dělá nám to velkou radost. Blahopřání 
i pro trenérku klubu Květu Charvátovou.

Mgr. Jiří Cupák,  
koordinátor běžeckého lyžováni CHSO

Fotbal ve Vrchlabí  
– FC Vrchlabí
V  letošním roce jsme oslavili stoleté výro‑
čí fotbalu ve Vrchlabí. Kulturně sportovní 
program proběhl 28. 8. 2021 na stadionu ve 
Vejsplaších. Děkujeme všem organizátorům 
a sponzorům, kteří se podíleli na této úspěš‑
né oslavě. FC též děkuje za kladné ohlasy na 
celou akci. Vrcholem dne byl zápas STARÉ 
GARDY FC proti SIGI týmu. Dále otevření SÍNĚ 
SLÁVY, kde také proběhlo setkání bývalých 
i současných hráčů a funkcionářů.

Po sezónách, které nebyly kvůli covidovým 
opatřením dokončeny, se podzimní zápasy 
2021 v  krajských soutěžích kompletně ode‑
hrály.

Muži A, Krajský přebor dospělých. FC Vrch‑
labí A, 8. místo, 24 bodů ze 16. zápasů. Pod‑
zimní sezónu jsme výsledkově a herně začali 
hodně špatně. Absence několika důležitých 
hráčů a tréninková manka většiny si vybíraly 
svou daň. Až v druhé půlce sezóny šly naše 
výkony nahoru a  od utkání s  Libčany měla 
naše hra konečně dobré parametry. Více‑
méně se ustálila sestava a začali jsme budit 
oprávněný respekt. Myslím, že si mužstva, 
s  kterými jsme hráli v  první polovině sou‑

těže, oddechla, že utkání s námi mají už za 
sebou. Škoda, že soutěž končí… (J. Hloušek)

Muži B, 1. B třída mužů dospělých. J. Zajíc: 
FC Vrchlabí B, 5. místo, 14 zápasů, 24 bodů, 
skóre 44:26. Po celý podzim rezerva mužů 
podávala kvalitní výkony a málokteré muž‑
stvo nás přehrálo. Podzimní cíl (zisk dvaceti 
bodů) se podařilo splnit, ale při lepší pro‑
duktivitě mohl být výsledek i lepší. Osu týmu 
tvoří starší (zkušení) hráči, doplnění o mla‑
dé hráče kolem dvaceti let, ale i dorostence 
(D. Navrátil, S. Mlejnek, O. Šíd…). Celkem se 
protočilo za 14 zápasů 31 fotbalistů. V zimě 
nás čeká kondiční soustředění na Černé 
hoře, několik přátelských zápasů a na konci 
března startuje jarní část soutěže (snad).

Krajský přebor Starší dorost A. M. Hanuš: 
Po vydařené letní přípravě jsme vstoupili do 
nového ročníku úspěšně. Od začátku jsme se 
drželi v popředí tabulky a  soupeře přehrá‑
vali poměrně výraznými výsledky. Pak však 
přišlo několik zranění a možná i uspokojení 
a obraz naší hry se změnil. Chybějící starší 
hráče museli nahradit mladší a  chvíli trva‑
lo, než si na tempo krajského přeboru zvykli. 
A tak přišla série porážek a pokles v tabul‑
ce. V závěru podzimu už vypadal herní obraz 
lépe a přišly i výhry. Po podzimní části je tým 
na 5. místě tabulky s 26 body a aktivním skó‑
re 47:31. Odstup od čela tabulky není veliký, 
motivace do jarní části je dostatečná.

Krajská soutěž Starší dorost B. M. Hanuš:  
Je tvořen převážně hráči ve věku mladšího 
dorostu, takže to kluci mají proti starším 
soupeřům trochu složitější. Přesto jejich bi‑
lance není tak špatná. Mohla být ještě lep‑
ší, ale někteří hráči od půlky sezony posílili 
A dorost, což se na hře tohoto týmu také pro‑
jevilo. Po podzimní části je B tým na 5. místě 
se 17 body a skóre 21:32.

Krajský přebor Starší žáci. F. Janalík: S pod‑
zimní částí jsme spokojeni výsledkově i her‑
ně. Až na 2-3 utkání se nám podařilo ode‑
hrát všechna utkání v solidním tempu i proti 
fyzicky zdatnějším soupeřům. Ztráty bodů 
přicházely pouze po individuálních chy‑
bách jednotlivců. Do týmu se nám podařilo 
zapojovat hráče s menším vytížením v MFK 
Trutnov v  rámci souklubí i naše vlastní od‑
chovance ročníku 2009, což nás velice těší. 
Velkou pochvalu zaslouží naše obrana, kte‑
rá patří mezi nejlepší v  soutěži. Střeleckou 
potenci jsme pak výrazně vylepšili až v po‑
sledních utkáních podzimu. Zimní přestávku 
tedy přečkáme na 1. místě tabulky s bilancí 
14 utkání, 34 bodů a skóre 58:20.

Mladší žáci, starší přípravka, mladší pří
pravka, fotbalová školka - PULS 1/2021.

Luděk Vojtíšek,  
člen VV

ZIMNÍ STADION VRCHLABÍ POZVÁNKA – HOKEJ 2021
„A“ MUŽSTVO

  1. 12. 2021 	 Středa 	 18:00	 HC Vrchlabí – HC Přerov – Chance liga
  7. 12. 2021 	 Úterý 	   8.00 	 HC Vrchlabí – HC Litoměřice – Chance liga
12. 12. 2021 	 Neděle	 16.00 	 HC Vrchlabí – HC Slavia Praha – Chance liga
22. 12. 2021 	 Středa 	 18.00 	 HC Vrchlabí – HC Sokolov – Chance liga
29. 12. 2021 	 Středa 	 18.00 	 HC Vrchlabí – HC Ústí n/Labem – Chance liga

JUNIOŘI
  3. 12. 2021 	 Pátek 	 19.00 	 HC Krkonoše – BK Nová Paka
12. 12. 2021 	 Neděle	 12.00 	 HC Krkonoše – HC Náchod

DOROST
11. 12. 2021 	 Sobota 	 17.00 	 HC Krkonoše – HC Jablonec n/N
18. 12. 2021 	 Sobota 	 12.00 	 HC Krkonoše – HC Náchod

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ
  4. 12. 2021	 Sobota	 19.30–21.30 hod.
  5. 12. 2021 	 Neděle 	 10.00–12.00 hod. (Mikuláš)
10. 12. 2021 	 Pátek 	 19.30–21.30 hod.
17. 12. 2021 	 Pátek 	 19.30–21.30 hod.
23. 12. 2021 	 Čtvrtek 	 10.00–12.00 hod.
24. 12. 2021 	� Pátek 	 13.00–15.00 hod. (Štědrý den)
25. 12. 2021 	� Sobota 	 13.00–15.00 hod. (1 sv. vánoční)
27. 12. 2021 	 Pondělí 	 13.00–15.00 hod.
29. 12. 2021 	 Středa 	 12.30–14.30 hod
31. 12. 2021 	 Pátek 	 13.00–15.00 hod. (Silvestr)
   1. 1. 2022 	 Sobota 	 14.00–16.00 hod. (Nový rok)
   2. 1. 2022 	 Neděle 	 14.00–16.00 hod.

Přejeme Vám všem krásné a spokojené prožití Vánočních svátků.
HC STADION VRCHLABÍ s.r.o

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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Městský klub 
seniorů Vrchlabí 
– Hopsa hejsa 
do Brandejsa
Na úterý 26.  října  2021 nám naše členka 
Blanka Váchová připravila a  zajistila 3. le‑
tošní výlet. V 7.30 ráno jsme vyrazili v počtu 
40 účastníků do Brandýsa nad Labem. Pro‑
hlídka zámku byla zajednána na 11  hodin 

a tak jsme po příjezdu v podzámčí nejdříve 
posvačili. Náš řidič Jára Zelinka nám uva‑
řil kávu a  pochutnali jsme si na koláčích, 
které nám opět napekla naše Jana Novot‑
ná a  opět neměly chybu. Takto posilněni 
jsme vyšlápli na prohlídku renesančního 
zámku. Prohlédli jsme si císařské komnaty, 
apartmán blahoslaveného Karla  I. a  císa‑
řovny Zity, zámeckou knihovnu Habsburků, 
expozici uniforem a  zbraní císařské kava‑
lerie a  zámeckou obrazárnu. Provázel nás 
kastelán, který o vojenské historii a městě 
Brandýs na Labem vyprávěl poutavě s nad‑
šením a  tak se hodinová prohlídka poně‑
kud protáhla. Dalším bodem byla prohlíd‑

ka historické katovny. Brandýská katovna 
je jednou z  mála zachovalých a  veřejnosti 
přístupných obydlí mistrů ostrého meče. 
Do třetice jsme navštívili muzeum, kde by‑
la výstava papírových modelů. Znaveni, ale 
spokojeni, protože i počasí nám přálo, jsme 
odjížděli k  domovu. No k  domovu, všichni 
jsme se těšili na pozdní oběd v Čisté u Ho‑
rek. Zde už nás čekali a nasytili. Myslím, že 
se náš poslední letošní výlet vydařil a všem 
se líbil.

Za Městský klub seniorů Vrchlabí  
Marie Mlejnková

Svépomocná 
skupina pečujících
I  v  nadcházejícím roce se bude scházet 
svépomocná skupina pečujících. Vítán je 
každý, kdo pečuje o  svého blízkého v  do‑
mácím prostředí. Scházíme se na adrese 
náměstí Míru 287 ve Vrchlabí, vždy od 14:30 
do 16:30  hodin. Setkání probíhají v  rámci 
projektu Rozvoj dostupnosti a kvality soci‑
álních služeb v Královéhradeckém kraji VII, 
reg. č.  Z.03.  2.  63/0.0/0.0/15_007/0015987 
a jsou zcela zdarma.

V  rámci tohoto projektu si také můžete 
sjednat individuální rozhovor s  psycholo‑
gem, plánujeme přednášku na téma novi‑
nek v  systému péče o  osoby, jejichž zdra‑
votní stav vyžaduje pomoc druhých, v rámci 
samostatných besed se zdravotní sestrou 
a sociálním pracovníkem se budeme zabý‑
vat polohováním na lůžku, novinkami v péči 
o pokožku u ležících pacientů, apod.

Aktuální termíny schůzek Svépomocné 
skupiny pečujících v  roce 2022: 20. 1., 3.  2. 
a 17. 3. 2022. Vzhledem k možným změnám 
termínů prosíme, abyste nás v případě zá‑
jmu o  účast na setkání kontaktovali buď 

emailem: pomocpecujicim@gmail.com, 
nebo telefonicky na čísle 731 949 155. Rádi 
nastavíme téma setkání tak, aby co nejvíce 
vyhovovalo tomu, co vy právě teď řešíte.

Přejeme Vám pokojné Vánoce a v novém ro‑
ce 2022 hodně zdraví a radosti.

Alena Johnová,  
koordinátor projektu

Sázíme 
pro budoucnost
V  sobotu 6.  11.  2021 proběhlo v  městské 
části Podhůří sázení ovocných stromů. 
Místně působící Spolek Pro Hartu ve spo‑
lupráci s  Janem Hawlem získali v  rámci 
grantové výzvy ŠKODA Stromky 30 ovocných 
stromů a  6 jeřábů, které byly vysázeny ve 
spolupráci s Městem Vrchlabí na městském 
pozemku u hřiště na rugby v Hartě. Jednalo 
se o odrůdy jabloní, hrušek, ořešáku, dřínu, 
slivoní, mišpulí, kdouloní, moruší a jeřábu.

Záměrem bylo vysázet remízek v  poli 
u kopce Ovčáku. Remízky jsou velmi přínos‑
né pro zvířectvo a ptáky. Remízy představo‑
valy přirozené krytí, orientační body a další 
využití. Tyto přirozené porosty bez zásahu 
proti plevelům a hmyzu hrají důležitou ro‑
li v  procesu trávení např.  zajíců (poskytu‑
jí dostatek vlákniny), pro kuřata bažantů 
a koroptví je zásadní vyšší podíl živočišné 
složky, která se postupně s  věkem snižu‑
je. Nezastupitelnou roli hrají i  mladé ple‑
vele a jejich semena. „Ve významu Zákona 
č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny 
se jedná o  významný krajinný prvek. Tedy 
ekologicky, geomorfologicky nebo estetic‑

ky hodnotnou část krajiny, která utváří její 
typický vzhled, nebo přispívá k udržení její 
stability.“ (sazimebudoucnost.cz).

Akce byla úspěšná. Dostavilo se 35 lidí, 
z  toho 20 dospělých, 4 skauti z  vrchlab‑
ského střediska Krakonoš, zástupci Okraš‑
lovacího spolku ve Vrchlabí, TJ Sokol, SDH 
Vrchlabí 3 a spolku Na Dvoře a zbytek tvo‑
řily pobíhající děti Harťáků. Nejmladšímu 
účastníkovi byly 3 roky, u nejstaršího není 
třeba věk zmiňovat. Na akci nechybělo ob‑
čerstvení a  závěrečné opékání po zaslou‑

žené práci. Nakloněn nám byl i vládce hor, 
do oběda bylo zasázeno a celá akce skon‑
čila v  avizovaných 14  hodin (i  s  úklidem). 
Pár skalních sazečů vzpomínalo i na sázení 
Přátelské aleje před třemi lety, kde se osa‑
zovala spodní část kopce Ovčáku ovocnými 
stromky (mlha, déšť, zima, 2 muži a  jinak 
ženy a děti) a nemohli si letošní sázení vy‑
nachválit. Navíc následovaly dva dny s při‑
rozenou zálivkou, takže co víc si přát?

Vlastně bychom si něco přáli  – aby se 
stromkům dařilo a všem obyvatelům Harty, 
ať už těm dvou nebo čtyřnohým, přinášely 
kýžené plody. Šťastné a zelené!

Tyto stromy byly vysazeny  
díky grantovému programu  
ŠKODA Stromky

Spolek Pro Hartu

mailto:pomocpecujicim@gmail.com
http://sazimebudoucnost.cz
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Budoucnost 
Městského parku
Účastnili jste se někdy veřejné debaty? De‑
baty, kdy máte možnost otevřeně diskutovat 
o  společném tématu, vysvětlit svůj názor 
a vyslechnout názory dalších účastníků? Vše 
v pohodové a tvůrčí atmosféře a pod vede‑
ním zkušeného facilitátora? 

Příležitosti zapojit se do veřejné debaty na 
téma Městský park a jeho budoucnost vyu‑
žily v listopadu téměř tři desítky účastníků. 
O  této oáze pohody nad městem, jak park 
s  oblibou nazýváme, jsme psali již několi‑
krát. Park založil starý Sadovnický a okraš‑
lovací spolek před více než 100 lety: dary 
a  úsilí občanů proměnily louku pod Jan‑
kovým kopcem v  arboretum s  pěšinkami 
sypanými pískem, s rybníčky, skalkami, pa‑
vilonky a výletním hostincem. Století uply‑
nulo a my z dávného projektu shledáváme 
jen zrnka: zbytky stavby a kameny z alpin, síť 
cest a  cestiček, z  nichž některé bere voda, 
pomník padlým čekající na opravu, dožíva‑
jící solitérní stromy, které se postupně roz‑
lamují stářím. 

Rekonstrukce parku byla plánována již 
v 90. letech. Okrašlovací spolek se proto roz‑
hodl iniciovat revitalizaci tohoto výjimečné‑
ho a památkově chráněného území, které se 
navzdory vyjmenovaným nedostatkům stále 
těší velké přízni všech návštěvníků. Chodí 
sem školky, orientační běžci i sportovní od‑
díly, majitelé psů a především rodiny s dět‑
mi. Prakticky kousek od centra zde všichni 
nacházejí bezpečný kus udržovaného lesa 
s  prvky parku: s  malým hřištěm, cestami 
pro kočárek, stinnými loučkami, ohništěm. 
Listopadová debata završila dvouleté sbí‑
rání postřehů a  názorů návštěvníků parku 
i  občanů města, které Okrašlovací spolek 
průběžně prováděl. Potvrdila, že Městský 
park vnímáme jako bránu z  města do hor, 
kus přírody, který nabízí snadno dostupné 
zázemí pro klid a relaxaci malých i velkých. 
„V podstatě bych skoro ani nic neměnil,“ řekl 
jeden z účastníků. Obnova parku je ale nut‑
ná. S každou vichřicí odcházejí velké páteřní 
stromy porostu (letos na podzim se rozlomil 
starý liliovník) a mladý les vyrostlý z nále‑
tů (břízy) a  nahodilých dosadeb rozlamuje 
mokrý sníh. Bez projektu revitalizace zele‑
ně, který by měla zpracovat zkušená firma, 
se nedočkáme nových dosadeb (na ně če‑
ká např.  lipové rondo), které doplní porost 

a  zpevní ho. Nedočkáme se ani koncepční 
úpravy cest, z nichž se při každé průtrži valí 
na silnici bláto a kamení. Především ale park 
čeká na tvář, kterou ponese další stovku let. 
Kdysi ji vytvořil zámecký zahradník Jan Mrá‑
zek. I my dnes máme příležitost zanechat tu 
po sobě zajímavý otisk a ozvláštnit městský 
park zajímavými prvky, jejichž mantinely na‑
stavila právě veřejná debata.

Zdeňka Flousková,  
členka rady spolku

Koedukace 
ve skautu
Pokud jste chodili do skautu na začátku mi‑
lénia, v devadesátkách nebo ještě dříve, pa‑
trně jste zažili schůzky výhradně klučičích, 
nebo naopak dívčích oddílů. Společnost za 
ta léta prošla obrovskou proměnou a  jeli‑
kož si organizace Junák – český skaut klade 
za cíl výchovu dětí a mládeže tak, aby si do‑
kázali poradit ve všech situacích, které jim 
život do cesty položí, je třeba do programu 
reflektovat i  probíhající změny dnešního 
světa. 

Ne vždy a  každému se zaváděné novoty 
zamlouvají. My se však pokaždé snažíme 
zaměřit na ty pozitivní prvky změn a vytě‑
žit z  nich, co to jde. Hojně diskutovaným 
tématem poslední doby je rovnost pohlaví. 
S  tou je spojena také otázka společné vý‑
chovy chlapců a  dívek, neboli koedukace, 
která neminula ani skauting. Na vrchlab‑
ském středisku s ní má nejdelší zkušenost 
oddíl skautů a skautek, který si v listopadu 
před pěti lety zvolil název Skorci. Páteří to‑
hoto oddílu jsou dvě družiny – Bobři (kluci) 
a Stopy (dívky). Názory na to, který model 
je vhodnější, se různí. Jedna skupina vy‑
zdvihuje oddělené schůzky, protože na nich 
jsou holky i  kluci nuceni zvládat všechny 
činnosti, kdežto při společných schůz‑
kách a  výpravách si úkoly mnohdy rozdě‑

lují podle zažitých stereotypů  – kluci jdou 
nasekat dříví do kamen a  holky se ujmou 
vaření. Druhá skupina má naopak za to, že 
společné schůzky vedou k pestřejšímu pro‑
gramu a holky i kluci si mohou vybrat, kte‑
rá z  činností jim je bližší, a  to bez ohledu 
na pohlaví. Aby mohli naši skauti a skautky 
čerpat výhody obou systémů, střídají se ob 
týden koedukované schůzky celého oddílu 

se schůzkami družinovými, na kterých ma‑
jí kluci a  holky program oddělený. O  něco 
později začali z výhod společných schůzek 
těžit také naši nejmenší členové, tedy svět‑
lušky a vlčata. Tvoří sice samostatné oddíly, 
ale schůzky mívají zhruba každý druhý tý‑
den společně. A společně jezdí také na letní 
tábory. Po nich pravidelně starší světlušky 
a vlčata přecházejí právě do koedukované‑
ho oddílu skautů a skautek. 

Nejinak tomu bylo i  letos. A  zatímco vloni 
jsme měli na podzim z kapacitních důvodů 
již stop stav, letos ještě místa pro nováčky 
máme, a to zejména v roji světlušek – tedy 
dívek z prvního stupně ZŠ. Dveře k nám mají 
ale samozřejmě otevřeny i kluci. Pokud tedy 
ve svém okolí máte nějaké dítě, které dává 
přednost pestrému programu před jedno‑
stranně zaměřenými kroužky, rádi jej u nás 
přivítáme. Ať už má rádo hry akční nebo lo‑
gické, uměleckou činnost, sport či neškolní 
formu vzdělávání a  poznávání světa okolo 
nás, ve skautu si přijde na své každý.

Jan Janoch 
tajemník střediska Krakonoš Vrchlabí

www.vrchlabi.skauting.cz

Krakonoš Vrchlabí

http://www.muvrchlabi.cz/puls
http://www.vrchlabi.skauting.cz
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• 2. 12. 2021 • BARMA – MYANMA  
– ZEMĚ ÚSMĚVŮ A ZLATÝCH PAGOD
Přednáška Pavly Bičíkové o měsíčním putování 
po pagodách, budhistických chrámech, 
krápníkových jeskyních, vysokých horách 
neprostupnou džunglí, vždy však s pohodovými 
obyvateli. KCEV Krtek od 18 hodin

• 4. 12. 2021 • VÁNOČNÍ JARMARK
Přijďte nasát vánoční atmosféru, vyrobit si 
vánoční dekoraci či ozdoby z korálků a nakoupit 
vánoční dárky a dekorace. Jarmark zahájí 
vernisáž výstavy vánočních ozdob a dále vás 
čeká bohatý doprovodný program.  
Historický dům č. p. 222 od 10 hodin

• 4. 12. 2021 • MĚJME DÁRKY 
OD BOSORKY
Tradiční předvánoční výtvarná dílna pro dospělé 
a děti zaměřená na výrobu šperků, triček, 
malování hrnečků, výrobu svíček a jiné. Nebojte 
se, že to nezvládnete, Bosorka vám pomůže 
a vše vysvětlí. KCEV Krtek od 13 do 17 hodin

• 9. 12. 2021 • PŘECHOD KARPATSKÉHO OBLOUKU
Jaké to je, když si v šestnácti dáte předsevzetí projít všechna pohoří Karpat 
a o třicet let později přejdete celý oblouk jedním vrzem. Povídání Michala 
Medka o 2200 km pěším putováním z Pálavy do Banátu. 
KCEV Krtek od 18 hodin

• 11. 12. 2021 • JAK SE ŽIJE JEŽKŮM
Potřebují ježci naši pomoc? Co jim může  
ublížit a kdy je jim naopak nejlépe? Ježčí zvyky 
i pověry. Přednáška a exkurze za přezimujícími 
ježky do Stanice pro hendikepovaná zvířata 
ve Vrchlabí. KCEV Krtek od 9. 30.  
Bližší informace a přihlášky: Dan Bílek, 
dbilek@krnap.cz, 737 225 417

• 16. 12. 2021 • LEGENDA JMÉNEM ČERVINKA
Zážitky z 12 horolezeckých expedic Honzy Červinky.  
KCEV Krtek od 18 hodin

• 18. 12. 2021 • FOTOVYCHÁZKA  
DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, ale hodně 
zajímavá místa. Pro začínající i pokročilé 
fotografy. Bližší informace a přihlášky:  
Radek Drahný, rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:

Zaregistrujte se na http://akce.krnap.cz/ 
a získávejte informace o akcích  

Správy KRNAP, jak chcete a kdy chcete.

Více informací o akcích  
najdete na www.krnap.cz  
nebo na www.facebook.com/ 
spravakrnap.cz  

• 26. 12. 2021 • ZVÍŘÁTKOVÉ VÁNOCE
Při prohlídce stanice 
se seznámíte s našimi 
zvířecími pacienty 
a můžete jim zde 
předat dobroty (suchý 
chleba a pečivo, ovoce, 
ořechy, sušené ovoce). 
Následovat bude tradiční 
zdobení perníčků. Záchranná stanice ve Vrchlabí, 
v 13.30, 14.30 a 15 hodin. Bližší informace: Kamila 
Nývltová, knyvltova@krnap.cz, 603 912 529

• 26. 12. 2021 • ŠTĚPÁNSKÝ KONCERT
Přijměte pozvání Správy KRNAP na tradiční Štěpánský 
koncert. Zazní tradiční pastorely a česká vánoční 
hudba v podání ředitele ZUŠ K. Halíře ve Vrchlabí 
Radka Hanuše a jeho přátel.  
Klášterní kostel sv. Augustina ve Vrchlabí od 16 hodin

• 6. 1. 2022 • CZECH NATURE PHOTO 2021
Vernisáž výstavy více než 35 velkoformátových snímků 
českých fotografů přírody z celého světa ze soutěže 
Czech Nature Photo 2021 všech kategorií.  
KCEV Krtek od 18 hodin

Dále probíhají výstavy:
• do 21. 12. 2021 
ČESKÁ CENA ZA ARCHITEKTURU 
– NOMINACE
Souhrnná výstava 30 realizací nominovaných 
zahraniční porotou na Českou cenu za architekturu 
2021 – výběr toho nejlepšího co vzniklo na území 
Česka za posledních 5 let. 
KCEV Krtek

• do 31. 11. 2022
ZDOBÍME VÁNOČNÍ 
STROMEČEK
Vánoční ozdoby 
v proměnách času. 
Historický dům č. p. 222
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Všem našim klientům,
obchodním partnerům
a přátelům přejeme
klidné prožití vánočních
svátků a nový rok 2022
plný zdraví, lásky
a nezapomenutelných
okamžiků v kruhu svých
nejbližších.

Tým Zaměstnanecké
pojišťovny Škoda



KAPACITA VČELÍ KLUBOVNY JE OMEZENÁ, DOPORUČUJEME REZERVACE

Více informací najdete na webu

nebo na Facebook stránce Včela Krkonoše, z.s.

prosinecprosinec 2021 2021

PROGRAMPROGRAM

 Včela Krkonoše, z.s.

KD Střelnice

www.vcelakrkonose.cz

543 01  Vrchlabí

rezervace@vcelakrkonose.cz

Vančurova 378

JEDNOTLIVÉ AKCE BUDOU PROBÍHAT V SOULADU S AKTUÁLNÍMI NAŘÍZENÍMI VLÁDY ČR.

DESKOHRANÍ - hrajeme deskové hry              (vstupné dobrovolné)

                

Kurz šití - kuchyňská chňapka                                     (tvoření, 500 Kč)

Mohendžodáro                            (cvičení pro ženskou energii, 150 Kč)

Kurz šití - taštička na zip a kabelka                         (tvoření, 2000 Kč)

V POROZUMĚNÍ MYSLI - meditační večer     (vstupné dobrovolné)

DESKOHRANÍ - hrajeme deskové hry              (vstupné dobrovolné)

Mohendžodáro                            (cvičení pro ženskou energii, 150 Kč)
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Tel: 733 780 505
sasv.svetlo@diakonievr.cz
www.vrchlabi.diakonie.cz

STAŇ SE SOCIÁLNÍM
PRACOVNÍKEM 

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI
VE VRCHLABÍ A JILEMNICI

POMÁHEJ RODINÁM V NOUZI!

VHODNÉ I PRO
STUDENTY V
POSLEDNÍM

ROČNÍKU VŠ

*plat 34 000 Kč + odměny
*potřebné vzdělání VOŠ či VŠ se soc.
zaměřením nebo speciální pedagogika

Staňte se součástí 
nově se rozvíjející formy

 pomoci rodinám s dítětem 
s postižením

v Královéhradeckém kraji. 

Kontakt:
Mgr. Marie Vrzáková, koordinátorka 
725 190 990
vrzakova@centrum-orion.cz

Chcete homesharing podpořit, ale hostitelství není pro Vás? 
Předejte tyto informace dál. Děkujeme.

Umožňuje pravidelný pobyt
dítěte s postižením 

       v domácnosti tzv. hostitele, 
       který pečuje o dítě stejně  
       jako o člena své rodiny. 

Hostitelem se může stát každý
(jednotlivec nebo celá rodina),
kdo může nabídnout svůj čas,
energii a prostor.

Máte otevřené srdce
 a chuť pomáhat?  

www.centrum-orion.cz



elektro

počítače

internet
ATL Obchodní s.r.o.

Slovanská 90, Vrchlabí

+ 420 608 454 505  499 421 657

   

|

atlelektro.cz

www. info   atlelektro.cz

@

Pracujeme pro Vás od r. 1992

KKIINNOOVVRRCCHHLLAABBII..CCZZ
KKuullttuurrnníí  ddůůmm  SSttřřeellnniiccee

16.12. (ČT) | 19.30
USA | AKČNÍ | 149 MIN | TIT

17.12. (PÁ) | 17.00
USA | AKČNÍ | 149 MIN | DAB 

Potěšte knižními novinkami 
z našeho regionu své blízké!

Tato kniha předkládá 
místním patriotům 
a milovníkům Podkrkonoší 
malou historickou vlastivědu 
většiny obcí bývalého 
vrchlabského okresu. 
František Jirásko, profesí 
kantor, znalec regionální 
historie, tak na samém 
sklonku svého života vytvořil 
dílo, které chtěl věnovat 
svému kraji.

Skvělý 
vánoční dárek
za 399 Kč

Objednávejte mailem na objednavky@greenmango.cz nebo na www.krasneknihy.cz

Kniha Příběhy z Krkonoš v komiksech 
na dvanácti příbězích mladým 
čtenářům přibližuje nejvýznamnější 
události a osobnosti krkonošské 
historie. Dozvědí se v nich, kdo byli 
první obyvatelé, jak náročný byl život 
na horách, čím se zdejší lidé živili a jak 
vycházeli se svými sousedy.

„Komiksová kniha je svěží, vtipná, 
dějiny nevulgarizuje a pro mladého 
čtenáře bude nepochybně atraktivní.“
                                     Jan Luštinec

GM_inzerce_Puls_TISK.indd   1GM_inzerce_Puls_TISK.indd   1 21.11.2021   20:15:2721.11.2021   20:15:27
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K U LT U R A

Divadelní kvásek
V neděli 14. listopadu žila vrchlabská Střel‑
nice ochotnickým divadlem. Od 9  hodin 
ráno do nejméně 22  hodin večer to všude 
uvnitř opravdu kvasilo. Z  jeviště, hlediště, 
šaten, restaurace a všech přilehlých prostor 
se ozýval smích, potlesk, veselé hlášky a při‑
pomínky  – prostě tak, jak to u  nadšených 
ochotníků a  jejich pomocníků chodí. Nikdo 
se nenudil, nermoutil, nemračil, nerozčilo‑
val a ani žádné trémy jsem si nikde nevšim‑
la. I  ty nešťastné roušky jsme všichni brali 
bez připomínek, jak diváci, tak herci, dokud 
byli ve společných prostorách mimo jeviště. 
Všichni jsme si prostě hráli, v pravém a pů‑
vodním smyslu toho slova.

A bylo nás hodně, herců i diváků. Nepřestá‑
vám žasnout nad tím, že Vrchlabí má 4 sa‑
mostatné ochotnické divadelní soubory, no 
řekněte, kde jinde to mají? A tak jsme všich‑
ni rádi využili příležitost zahrát si v domá‑
cím prostředí, sami sobě a pro sebe navzá‑

jem a pro naše milé diváky, z nichž většinu 
dobře známe a oni nás a rádi s námi přišli tu 
nedělní pohodu sdílet.

Jako první se představil soubor Divadelní‑
ho klubu Vrchlabí, který momentálně nemá 
svou domovskou scénu a zkouší na Střelnici. 
Oprášil přímo výtečný muzikál Zvonohrady 
a dokázal divákům, že herci nestárnou, ani 
v  době covidové neztrácejí humor, ba ani 
netloustnou, neboť jejich úžasné kostýmy 
na nich nepraskají.

Ve 14 hodin odpoledne patřilo podium nej‑
mladšímu souboru Krychličky, který si zo‑
pakoval své tři kratší autorské hry Pán hor, 
Bramborová balada o Romeovi a Julii a Stro‑
moviny. Autorka, režisérka a  současně he‑
rečka Zuzka Patráková pobavila a rozesmála 
nejen publikum ale mnohdy i  své herecké 
kolegy.

Navečer v 17 hodin přijel na Střelnici Revizor. 
Inkognito. Gogolova satira je aktuální v kaž‑
dé době a v provedení divadelního souboru 

Vlastík nadchla publikum. Soubor si poradil 
i s nečekanou absencí jednoho herce a vy‑
řešil ji cimrmanovským stylem. Nikoho ne‑
překvapí, že výkony hlavních představitelů 
měly profesionální úroveň.

Večer patřil divadelnímu souboru Lipany. 
K jeho chvále můžeme konstatovat, že se vý‑
chod ze sálu o přestávce nemusel zamykat, 
neboť nikdo neměl chuť odejít. Zábava v ci‑
mrmanovském duchu je vždy zárukou dobré 
nálady a na tu má soubor Lipany patent.

Prostředí Střelnice mělo velký podíl na spo‑
kojenosti diváků i herců. Děkujeme restau‑
raci Švejk, která pečovala o  naše žaludky, 
Jirkovi Líbalovi za technické zázemí, Lence 
Duškové za vynikající službu v šatně a všem, 
kteří se dobrovolně podíleli na úspěchu di‑
vadelní přehlídky.

Výtěžek z přehlídky věnují vrchlabští ochot‑
níci na veřejnou sbírku na nový klavír.

Marta Hrušková

Vrchlabí očima 
studentů 2022
Studenti vrchlabského Krkonošského gymnázia 
společně s dalšími mladými fotografy z partnerské‑
ho města Kowary nafotili mnoho krásných i netra‑
dičních záběrů z našeho města. Pod dohledem Jana 
Mendřického – fotografa Fotoklubu Spoušť Vrchlabí 
a paní učitelky Jaroslavy Nývltové a v rámci česko
‑polského projektu vznikl zajímavý nástěnný kalen‑
dář na rok 2022 s názvem „Vrchlabí očima studen‑
tů“. Pro ty, kteří by kalendář rádi získali, jsme udělali 
dotisk a kalendář je nyní v prodeji v infocentru v bu‑
dově radnice za 159 Kč.

RTIC Krkonoše, 
Klára Hančová

 

 
Srdečně zveme na tradiční adventní koncert 

Collegium Camerale  
v evangelickém sboru ve Vrchlabí 

(Českých Bratří 112) 

neděle 12. prosince 2021 od 16:00 
vstupné dobrovolné 

 

http://www.muvrchlabi.cz/puls


VÁNOČNÍ KONCERT SOUBORŮ ZOBCOVÝCH FLÉTEN 
ZOBÁČEK A FLAUTO ROSSO 
Pod vedením Zuzany Havlové.
Kaple Černínů-Morzinů, 17:00

BARMA – MYANMA – ZEMĚ ÚSMĚVŮ A ZLATÝCH 
PAGOD
Přednáška Pavly Bičíkové o měsíčním putování po 
pagodách, budhistických chrámech, krápníkových 
jeskyních, vysokých horách neprostupnou džunglí,  
vždy však s pohodovými obyvateli. 
KCEV Krtek, 18:00

TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ – VĚNEČEK
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 150 Kč 

VÁNOČNÍ JARMARK
Akci zahájí v 10 hodin vernisáž vánoční výstavy, která 
představí vánoční ozdoby. V podloubí budou po celý 
den řemeslníci prodávat svoje výrobky, odpoledne 
proběhne komentovaná prohlídka vánoční výstavy 
a také zahrají NáVáHuTě. 
Historický dům čp. 222, 10:00

MĚJME DÁRKY OD BOSORKY
Tradiční předvánoční výtvarná dílna pro dospělé a děti 
zaměřená na výrobu šperků, triček, malování hrnečků, 
výrobu svíček a jiné. Nebojte se, že to nezvládnete, 
Bosorka vám pomůže a vše vysvětlí. 
KCEV Krtek, 13:00–17:00

TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ – VĚNEČEK
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 150 Kč 

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / VU3V
Téma: Mistři evropského barokního malířství 17. století
KD Střelnice – klub Kotelna, 10:00	
Pouze pro registrované studenty.

VÁNOCE V ČESKÉ KULTUŘE – BESEDA
Povídání o Vánocích a jejich odrazu v liturgii,  
kultuře a umění.
Fara Církve československé husitské, klub Coolna, 17:00

HYPERSENZITIVNÍ DĚTI
Seminář z cyklu Psychická pohoda v rodině 
s psycholožkou PhDr. Evou Březinovou.
RC Kopretina, 17:00–19:00
Vstupné: 150 Kč / osoba, 200 Kč / oba rodiče

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / VU3V
Téma: Pozoruhodný svět hub
KD Střelnice – klub Kotelna, 10:00
Pouze pro registrované studenty.          

PŘECHOD KARPATSKÉHO OBLOUKU
Jaké to je, když si v šestnácti dáte předsevzetí projít 
všechna pohoří Karpat a o třicet let později přejdete 
celý oblouk jedním vrzem. Povídání Michala Medka 
o 2200 km pěším putováním z Pálavy do Banátu. 
KCEV Krtek, 18:00

ADVENTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA
S P. Petrem Šabatkou – vojenským kaplanem.
Římskokatolická fara, námětí Míru, 9:00

JAK SE ŽIJE JEŽKŮM
Potřebují ježci naši pomoc? Co jim může ublížit  
a kdy je jim naopak nejlépe? Ježčí zvyky i pověry. 
Přednáška a exkurze za přezimujícími ježky  
do Stanice pro hendikepovaná zvířata ve Vrchlabí. 
KCEV Krtek, 9:30
Bližší informace a přihlášky: Dan Bílek,  
dbilek@krnap.cz, tel. 737 225 417

BENEFIČNÍ MÓDNÍ PŘEHLÍDKA  
WELCOME TO THE JUNGLE 
pořádají: Tereza Řádová, Barbora Edlmanová,  
Terezie Pešková, Andrea Bielešová
Přijďte s námi podpořit projekt mladých lidí a pomoci 
dobré věci. Pořádáme taneční módní přehlídku, kde se 
můžete těšit na oblečení z vrchlabských obchodů, ale 
i kolekce od mladých lidí z celé České republiky, kteří 
se zaměřují na udržitelnou módu. Naším hlavním cílem 
je darovat výtěžek ze vstupného české organizaci  
Prales dětem, která se zabývá ochranou deštných 
pralesů a organizací protipytláckých aktivit. 
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 290 Kč 

MATĚJ A ČERTI
Divadlo Lokvar, Praha
Byl jednou jeden Matěj a jeden Medvěd a jeden Zajíc. 
A taky jedno peklo plné těch nejstrašnějších čertů 
a ďáblů. Už to by stačilo na pořádnou pohádku.  
Jenomže ten Matěj měl ženu Jarušku a kopec dětí a…  
ale víc vám neprozradíme. To totiž musíte vidět 
na vlastní oči.
KD Střelnice – velký sál, 15:30, 4+
Vstupné: 70 Kč

ADVENTNÍ KONCERT ZUŠ
Tradiční adventní koncert, který se letos opět  
uskuteční ve vstupní hale vrchlabského zámku.  
Účinkují žáci a učitelé ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí.
Vrchlabský zámek, 17:00

CERMAQUE – KONCERT
Běsné, politické i intimní písně básníka Jakuba  
Čermáka získaly v posledních letech 2 nominace 
na cenu Anděl (v kategoriích Alternativa a Folk). 
Původně akustické písně se v uchopení energické 
kapely mění v nadžánrovou smršť, kterou před 
sebou valí uhrančivá violistka Julie Goetzová, 
virtuózní slovenský bubeník/kytarista Martin Barinec 
a zpěvačka/basistka Zuzana Barincová. Pot a poezie.
Klub Kotelna – velký sál, 20:00
Vstupné: 200 Kč, prodej na místě

OBDOBÍ VZDORU
Seminář z cyklu Psychická pohoda v rodině 
s psycholožkou PhDr. Evou Březinovou.
RC Kopretina, 17:00–19:00
Vstupné: 150 Kč / osoba, 200 Kč / oba rodiče
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K U LT U R N Í  P R O G R A M   –  P R O S I N E C

JANA PAULOVÁ A PAVEL ZEDNÍČEK 
Stovky odehraných divadelních představení, řada 
televizních a filmových rolí. Jací jsou Jana a Pavel 
v civilu?  Jaká byla jejich cesta k umění a na co rádi 
vzpomínají? 
Takové budou střelnické divadelní TANDEMY.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 250 Kč, senioři a studenti 200 Kč

LEGENDA JMÉNEM ČERVINKA
Zážitky z 12 horolezeckých expedic Honzy Červinky. 
KCEV Krtek, 18:00

SWINGOVÉ VÁNOCE
S radostí oznamujeme, že i o letošních Vánocích  
Big Band ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí spojí své síly 
(již potřetí!) se Smíšeným pěveckým sborem 
Jizerka Semily a společně nechají v tomto téměř 
osmdesátihlavém orchestru zaznít pestrý jazzový 
repertoár krásných českých koled v originálních 
aranžích z pera pánů Milana Svobody, Martina  
Kumžáka a Kryštofa Marka.  
Těšíme se na Vás! 
KD Střelnice – velký sál, 18:00

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBA
Půlnoční. 
Kaple Černínů-Morzinů, 23:30

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBA
Půlnoční.
Kostel sv. Vavřince, 24:00

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBA
Slavnost narození Páně.
Farní modlitebna, fara Krkonošská 21, 9:00

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBA
Mučedníka Štěpána. 
Farní modlitebna, fara Krkonošská 21, 9:00

ZVÍŘÁTKOVÉ VÁNOCE
Při prohlídce stanice se seznámíte s našimi zvířecími 
pacienty a můžete jim zde předat dobroty (suchý  
chleba a pečivo, ovoce, ořechy, sušené ovoce). 
Následovat bude tradiční zdobení perníčků. 
Záchranná stanice ve Vrchlabí, 13:30, 14:30 a 15:00
Bližší informace: Kamila Nývltová, knyvltova@krnap.cz, 
603 912 529

ŠTĚPÁNSKÝ KONCERT
Přijměte pozvání Správy KRNAP na tradiční Štěpánský 
koncert. Zazní tradiční pastorely a česká vánoční  
hudba v podání ředitele ZUŠ K. Halíře ve Vrchlabí  
Radka Hanuše a jeho přátel. 
Klášterní kostel sv. Augustina ve Vrchlabí, 16:00

BOHOSLUŽBA NA NOVÝ ROK
Farní modlitebna,  
fara Krkonošská 21, 9:00

CZECH NATURE PHOTO 2021
Vernisáž výstavy více než 35 velkoformátových snímků 
českých fotografů přírody z celého světa ze soutěže 
Czech Nature Photo 2021 všech kategorií. 
KCEV Krtek, 18:00
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ADVENTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA 

s P. Petrem Šabakou  
 

SOBOTA 11. 12. 2021  
Římskokatolická fara Vrchlabí 

 

   09:00   mše svatá  
   09:45   přestávka 
   10:00   1. přednáška 
   10:45   přestávka 
   11:00   2. přednáška 
   11:45   přestávka  
   12:00   adorace, příležitost ke svátosti smíření  

 

Náš host je vojenský kaplan 31. pluku radiační, chemické a biologické 
ochrany Liberec.  

 

Kontakt: Římskokatolická farnost - děkanství Vrchlabí, Nám. Míru 287, 
543 01 Vrchlabí 1, tel.: 499 422 899, 731 645 349; kancelar@farnostvr.info 

 

Těšíme se na Vás! 
Naděje je vzduch, který křesťan dýchá.  

papež František 

DÁLE PROBÍHAJÍ VÝSTAVY:
do 12. 12. 2021

MARIE BLABOLILOVÁ – MALBA, GRAFIKA
Galerie Morzin

do 11. 11. 2021
ČESKÁ CENA ZA ARCHITEKTURU – NOMINACE
Souhrnná výstava 30 realizací nominovaných zahraniční  
porotou na Českou cenu za architekturu 2021 – výběr toho 
nejlepšího co vzniklo na území Česka za posledních 5 let.
KCEV Krtek

do 31. 1. 2022 
ZDOBÍME VÁNOČNÍ STROMEČEK
Vánoční ozdoby v proměnách času. 
Historický dům čp. 222 

do 4. 1. 2022 
KRKONOŠE – TUNDRA V SRDCI EVROPY
Výstava a ocenění badatelů k 30 letům výzkumů  
krkonošské a skandinávské tundry.  
KCEV KCEV KRTEK 

 CÍRKEVNÍ AKCE:

Út

14
Kulturní dům Střelnice promítá:

Aktuální přehled filmových premiér najdete na:

WWW.KINOVRCHLABI.CZ

http://www.muvrchlabi.cz/puls
mailto:knyvltova@krnap.cz
http://WWW.KINOVRCHLABI.CZ
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K U LT U R N Í  P R O G R A M   –  P R O S I N E C

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST – DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ 
• PLÁNOVANÉ AKCE PROSINEC 2021 •

RORÁTNÍ MŠE SVATÉ A ZMĚNA ČASU BOHOSLUŽEB 
Přijďte do Vrchlabí na rorátní mše svaté, začínají v 7:00 v kostele 
při svíčkách o adventních nedělích. Už ze svých domovů můžete 
jít s rozsvícenými lucerničkami. Budou zapalovány svíce na 
adventním věnci, na 1. adventní neděli požehnány adventní věnce. 
O adventních nedělích je změna času bohoslužeb:  
7:00 Vrchlabí / 9:00 Dolní Lánov /11:00 Špindlerův Mlýn.

pátek 3. 12 – neděle 5. 12.
24. ADVENTNÍ VÍKEND TICHA 

Duchovní zastavení pro dospělé v předvánočním čase. Ticho 
střediska Eljon a krása našich nejvyšších hor budou našimi věrnými 
společníky. Každý den bude co nejvíce prostoru pro ticho a osobní 
modlitbu. Lektor: P. Jiří Šlégr, více: www.eljon.cz, Špindlerův Mlýn.

pátek 10. 12. – neděle 12. 12.
5. PERNÍKOVÝ VÍKEND 

Přijďte si vyrobit perníkové vánoční dárečky, tvořit z perníku, 
experimentovat s různými způsoby pečení i zdobení, tvořit 
spékáním, vykrajováním i prostorovým pečením. Akce je vhodná 
i pro rodiny s dětmi. Lektor: Marie Križalkovičová, dlouholetá 
specialistka v oboru. Více: Eljon, Špindlerův Mlýn, www.eljon.cz.

sobota 11. 12., 9:00–13:00
ADVENTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA 

Letošní duchovní obnovu povede P. Petr Šabaka, vojenský kaplan. 
Začínáme mší svatou od 9:00 ve vrchlabské farní kapli, navazují 
přednášky, adorace a možnost svátosti smíření.

pátek 24. 12.
BOHOSLUŽBY NA ŠTĚDRÝ DEN 

Dolní Dvůr: 14:00 / Dolní Branná: 15:00 / Kunčice n. L.: 16:00 /   
Dolní Lánov: 16:00 / Špindlerův Mlýn: 22:00 / Vrchlabí: 24:00.  
Kostel sv. Vavřince je na svátky otevřený. 

čtvrtek 30. 12. od 19:00
ZPÍVÁNÍ KOLED PŘI SVÍČKÁCH 

Přijďte si společně jako každý rok zazpívat koledy v kostele  
sv. Petra ve Špindlerově Mlýně, kde hraje a zpívá skupina Petach. 
Srdečně zveme a těšíme se na Vás! 

poslední středa 19:00–20:00
POVÍDÁNÍ O VÍŘE ON-LINE – KAŽDOU STŘEDU  
+ BIBLICKÁ HODINA 

Probíráme základy křesťanské víry, katechismu a biblické texty. 
Seminář je možno využít i jako přípravu dospělých na svátost 
křtu. Zájemci, zašlete alespoň den předem své jméno, příjmení 
a emailovou adresu na adresu: kancelar@farnostvr.info.  
Těšíme se na setkávání on-line. 

TRVANLIVÉ POTRAVINY PRO CHUDÉ A HLADOVÉ  
Nabídněme pomocnou ruku a přinesme trvanlivé potraviny 
(těstoviny, rýži, konzervy, sladkosti) do kostela či na faru, odkud  
je předáme potřebným. Rozdělme se s těmi, kteří mají hlad. 

ŽEHNÁNÍ BYTŮ A DOMŮ  
Domluvte se na faře nebo v kostele s P. Jiřím Šlégrem, který  
Vám rád přijde požehnat místo, kde bydlíte a žijete. Vánoční čas  
je k tomu velmi vhodný. Božího požehnání není nikdy dost! 

Římskokatolická farnost - děkanství Vrchlabí, 
Nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí 1,  
tel.: 499 422 899, 731 645 349;  
e-mail: kancelar@farnostvr.info,  
www.vikariatjilemnice.cz

Nehledejme jistotu Boha, ale Boha jistoty.  
Vraťme se k podstatě, k Bohu, který nám dává život. 

papež František

H y p e r s e n z i t i v n í  
děti
7. 12. 2021
17:00 - 19:00

Jsou to děti, které jsou snadno přestimulované,
citlivé k jemným podnětům, hluboce věci prožívají,
těžko se rozhodují a pomalu si zvykají v nových
situacích. 
Probereme trochu teorie a také doporučení, jak k
nim přistupovat a komunikovat s nimi.

Zveme vás na seminář z cyklu Psychická pohoda v
rodině s psycholožkou PhDr. Evou Březinovou.

Kdo jsou Hypersenzitivní děti? 

V S T U P N É :  1 5 0 , -  K Č  /  O S O B A  N E B O  2 0 0 , -  K Č  /  O B A  R O D I Č E

Přihlásit se můžete na emailu : centrumkopretina@gmail .com 

Další semináře v roce 2021 v rámci cyklu Psychická pohoda v rodině:
14 . 12 .  - Období vzdoru

Zveme vás na seminář z cyklu Psychická pohoda v rodině 
s psycholožkou PhDr. Evou Březinovou.

OBDOBÍ VZDORUOBDOBÍ VZDORU
14. 12. 202114. 12. 2021
17:00 - 19:0017:00 - 19:00

VSTUPNÉ: 150,- KČ / OSOBA NEBO 200,- KČ / OBA RODIČE

PŘIHLÁSIT SE MŮŽETE NA EMAILU:
CENTRUMKOPRETINA@GMAIL.COM 

Dozvíte se odpovědi na otázky...
Jak předejít záchvatům vzteku? 

Proč k nim dochází?
Jak zvládnout období vzdoru?

... a na spoustu dalších.

http://www.eljon.cz
http://www.eljon.cz
mailto:kancelar@farnostvr.info
mailto:kancelar@farnostvr.info
http://www.vikariatjilemnice.cz
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Oprašte zimní 
výbavu, lyžařská 
sezona se blíží
Krkonošské sjezdovky patří mezi naši špič‑
ku. Jsou nejdelší, skvěle upravované, stře‑
diska moderně vybavená pro vaše maxi‑
mální pohodlí. Také se nemůžete dočkat, až 
nacvaknete lyžáky do sjezdovek a pustíte se 
po manžestru dolů? Podívejte se, na jaké 
novinky se můžete těšit v  největších krko‑
nošských areálech.

Největší lyžařský resort v Česku

SkiResort ČERNÁ HORA  – PEC vznikl spoje‑
ním 6 samostatných středisek. Na jeden ski‑
pas tak můžete lyžovat ve většině východ‑
ních Krkonoš, která jsou navíc propojena 
skibusy a díky SkiTour i  rolbami. Takže do‑
poledne Janské Lázně, odpoledne Pec pod 
Sněžkou a další den třeba Malá Úpa? Z růz‑
norodé nabídky sjezdovek si vybere každý, 
od nejmenších až po zkušené lyžaře.
Info �pro sezonu 2021/2022
Ve SkiResortu je vše připraveno, pokud bude 
počasí přát, zimní sezonu tu zahájí 26. listo‑
padu. Vy se však můžete vybavit už nyní! Za‑
řiďte vše online, ušetřete a vyhněte se fron‑
tám a čekání. Na webu www.skiresortcard.cz 
si zajistíte skipas, zapůjčení lyžařského vy‑
bavení i parkovací místo.

Lesk a glanc, to je zimní Špindl

Špindl je prostě srdeční záležitost! Zimní 
středisko v  srdci Krkonoš obklopené hor‑
skými velikány vás uchvátí. Spolehněte se, 
že je tu nejen krásně, ale navíc tu o vás bu‑
de i skvěle postaráno. Dlouhé sjezdovky na 
špičkové úrovni, propojené areály, síť ski‑

busů, Aprés Ski programy a punc glancu se 
Špindlu zkrátka upřít nedá. Ideální středisko 
pro zimní dovolenou s  partou přátel nebo 
partnerem.
Info pro sezonu 2021/2022
Online prodej skipasů bude zahájen koncem 
listopadu. Již nyní je spuštěna rezervace na 
služby lyžařské školy. Ski opening proběhne 
při dobrých sněhových podmínkách 2. pro‑
sincový víkend (11.–12.  12.) a  bude spojen 
s  velkolepou akcí Winter Hockey Games.  
Více informací na www.skiareal.cz.

Rokytnice nad Jizerou – ráj  
pro sportovní rodiny

Páté největší středisko v  České republice 
nabízí sportovní lyžování pro celou rodinu 
na téměř 17 km sjezdových tratí všech úrov‑
ní. Část skiareálu na Lysé hoře zvaná Hor‑
ní Domky je vhodná pro všechny náruživé 

lyžaře. Naopak Studenov navštěvují spíše 
rodiny s dětmi, začátečníci a lyžařské kurzy. 
Vysokohorská Rokytnice láká na rodinnou 
atmosféru, skvěle upravené sjezdovky, ale 
samozřejmě i na kvalitní služby, jako je pro‑
fesionální půjčovna a skiservis.
Info pro sezonu 2021/2022
Ski Opening je plánován na sobotu 18.  12. 
Skipasy pořídíte pohodlně a  bez front on‑
line, navíc s 10% slevou. K dispozici budou 
nové vyhřívané skidepoty, i  Fun park na 
Kaprunech. Skibusy i  parkování jsou pro 
lyžaře zdarma (kromě parkoviště P1). Více  
informací na www.skiareal‑rokytnice.cz.

Mnohem více o lyžování v Krkonoších a dal‑
ší tipy na super zimní zážitky najdete zde:  
www.krkonose.eu/pojdte‑lyzovat‑do‑krkonos

Alena Cejnarová,  
Krkonoše svazek měst a obcí

Znáte Giving 
Tuesday?
K  oslavám štědrosti a  dobrých skutků se 
může připojit kdokoliv na světě!

Česká republika se již šestým rokem připojí 
ke Giving Tuesday, světovému dni štědrosti 
a dobrých skutků. Giving Tuesday podporuje 
a  oslavuje chuť pomáhat. Celý svět včetně 
Česka se v předvánočním čase spojuje, aby 
konal dobro. Akci v Česku zastřešuje Asoci‑
ace společenské odpovědnosti. My v Aufori 
se k akci letos připojíme poprvé.

Připravili jsme speciální příležitost ty kteří si 
jako my přejí, aby děti mohly vyrůstat doma, 
a ne v dětských domovech, a aby lidé, kteří 

touží po normálním životě, mohli i přes své 
problémy pracovat důstojně. Spustili jsme 
dvě sbírky, do kterých až do konce roku mů‑
žete přispět libovolnou částkou. Více o pro‑
jektech se dozvíte v odkazech níže.

V Aufori neotevíráme ale jen příležitost pod‑
pořit naše dva projekty. Rozhodli jsme se, že 
i  my budeme v  listopadu a  prosinci „dělat 
více dobrých skutků.“ Uzavřeli jsme interní 
sbírku pro psí útulek v  Broumově, kterou 
pořádají zaměstnanci Aufori, zapojili jsme 
se jako dobrovolníci do potravinové sbír‑
ky, kterou pořádá Federace potravinových 
bank, a 30. listopadu jsme vyšli do ulic ně‑
kterých měst Královéhradeckého kraje, aby‑
chom rozdávali (nejen) úsměv. Věříme, že 
když „dostáváme“, měli bychom i „dávat“, že 
pak je ten náš svět o trochu více v pořádku 
a rovnováze.

Aufori je obecně prospěšná společnost, kte‑
rá v Královéhradeckém kraji již 8 let pomáhá 
lidem a rodinám, které se ocitnou v nesná‑
zích (www.aufori.cz).

Podpořit naše sbírky můžete zde:  
www.giving‑tuesday.cz/vyrustat‑doma‑ne
‑v-detskem‑domove 
https://www.giving‑tuesday.cz/prace‑pro
‑svadlenky/  
Další podrobnosti o Giving Tuesday najdete 
na: www.giving‑tuesday.cz,  
www.facebook.com/givingtuesdaycz  
a www.instagram.com/givingtuesdaycz.

Lenka Matoušková,  
ředitelka Aufori

http://www.muvrchlabi.cz/puls
http://www.skiresortcard.cz
http://www.skiareal.cz
http://rokytnice.cz
http://www.krkonose.eu/pojdte
http://www.aufori.cz
http://tuesday.cz/vyrustat
https://www.giving
http://tuesday.cz
http://www.facebook.com/givingtuesdaycz
http://www.instagram.com/givingtuesdaycz
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Vzdělávání na 
venkově podporují 
i Místní akční 
skupiny
Nové venkovní učebny, polytechnická cen‑
tra, technologický klub, sdílená učebna in‑
formatiky a robotiky, ale i vybavení odbor‑
ných učeben a bezbariérovost škol. To je jen 
stručný výčet úspěšných příkladů projektů 
podpořených více než 199 miliony Kč 15 
Místními akčními skupinami Královéhradec‑
kého kraje.

Na území NAD ORLICÍ, o. p. s. v minulých le‑
tech realizovali 28 projektů zaměřených na 
vzdělávání v  celkovém finančním objemu 
32 milionů korun. „Podpořili jsme zejména 
vybudování odborných učeben. I na vesnici 
je možné mít super vybavený technologický 
klub, zaměřený na robotiku a programování. 
Zkrátka klub plný technologických udělátek, 
se kterými se naučíte spoustu nového. Je 
zde 3D tisk, řezací plotr, CNC frézka, automa‑
tizovaný vyšívací stroj, robotická stavebnice 
nebo programovatelné jednotky“, prozrazu‑
je ředitelka místní akční skupiny NAD ORLICÍ 
Martina Lorencová.

Na území MAS Podchlumí byly zase podpo‑
řeny projekty alternativního výchovně vzdě‑
lávacího programu Montessori. „V září 2018 

jsme v Hořicích otevřeli první třídu s Monte‑
ssori vzděláváním, a to díky vstřícnému po‑
stoji vedení města i moderně smýšlejícímu 
řediteli ZŠ Na Habru. Do budoucna věříme, 
že se nám podaří úspěšně rozběhnout po‑
dobný program i pro druhý stupeň a vybu‑
dovat tak v Hořicích možnost vzdělávat děti 
Montessori pedagogikou od první do deváté 
třídy,“ přeje si Kateřina Burianová, manažer‑
ka místní akční skupiny. Z operačního pro‑
gramu pro zaměstnanost ve městě finanč‑
ně podpořili školní družinu Monte a Monte 
klub. Na Hořicku šlo do infrastruktury pro 
vzdělávání téměř 10 milionů korun.

Příkladem projektů se synergickým efektem 
jsou akce realizované v obci Pecka. Na úze‑
mí MAS Brána do Českého ráje se podpory 
dočkal projekt „Stezka pro chodce a cyklis‑
ty Pecka – Bělá“, jehož velkým přínosem je 
bezpečnější dojíždění do školy a do zaměst‑
nání. Podařilo se tu rovněž sehnat finanční 
podporu pro projekt zaměřený na zlepšení 
infrastruktury pro základní vzdělávání v ZŠ 
Pecka. Aktuálně v  regionu realizují projekt 
„Společná doprava dětí ZŠ Pecka“, který 
zajišťuje společnou přepravu žáků prvního 
stupně z  Borovnice a  Borovničky. Finanční 
podpora projektů na podporu vzdělávání 
v území MAS přesahuje 13 milionů korun.

MAS Krkonoše za poslední dva roky pod‑
pořila 27 projektů zaměřených na formální 
i neformální vzdělávání, příměstské tábory, 
dětské kluby, venkovní učebny, inovace v IT 
a  vybavení odborných učeben. Dotace vy‑
užité na tyto regionální projekty převyšují 

40 milionů korun. „V letošním roce se nám 
podařilo uskutečnit 16 letních doučovacích 
kempů a získat 720 tisíc korun od Minister‑
stva školství, mládeže a  tělovýchovy. Díky 
společnosti Škoda Auto mohou být realizo‑
vány i  přírodní zahrady základních škol ve 
Vrchlabí za více než 400 tisíc korun“, uvedl 
starosta obce Rudník Aleš Maloch, který je 
zároveň předsedou MAS Krkonoše.

Podpora vzdělávání právě přes Místní akční 
skupiny bude pokračovat i v novém progra‑
movém období 2021–2027. První infrastruk‑
turní výzvy se očekávají v  druhé polovině 
roku 2022, nicméně již nyní je čas začít ve 
spolupráci například se zřizovateli škol, sta‑
novit priority v této oblasti a být na projekty 
připraveni.

Petra Hartmanová,  
Místní akční skupina Krkonoše, z.s.

Životní jubileum 100 let 
Dne 27. 12. 2021 se dožívá 100 let paní Marie Kuttelwascherová.

Ve Vrchlabí žije nepřetržitě od roku 1946. Celý život pracovala jako dělnice  
v automobilovýchzávodech ve Vrchlabí. Aktivně se věnovala sportu a patřila  

mezi zakládající členy volejbalového oddílu Spartak Vrchlabí.

Hodně zdraví i nadále přejí dcera Hana a syn Jaroslav s rodinami.

Jaroslav Kuttelwascher

Včela Krkonoše
Včela Krkonoše v  prosinci oslaví jeden rok 
svého fungování. Všechno ale začalo mno‑
hem dříve, a to v srpnu 2020. Včelky se se‑
tkaly v jednom úlu a společně pracovaly na 
tom, aby se vrchlabští i  lidé z  okolí mohli 
scházet u svých oblíbených činností a rozví‑
jet svůj talent nebo si odpočinout. Hned na 
začátku nás ale pálila otázka, jestli má smy‑
sl začínat v covidové době, kdy nikdo nemá 

nic jistého. Riskly jsme to, a pořád jsme ta‑
dy! Je to znamení, že naše práce není zby‑
tečná, lidé se baví, cvičí a společně s námi 
odpočívají nebo meditují.

Kdyby nastala podobná situace jako loni, 
jsme připravené. Už víme, že můžeme před‑
nášky udělat online. Víme, že některé ak‑
ce je dobré odložit, než je dělat jen napůl. 
Nyní už jen musíme čekat, jestli nepřijde 
další uzavírání společenských aktivit. My se 
ale nebojíme, jsme připravené na všechno, 

a  vy se máte na co těšit, protože na příští 
rok máme připraveno několik skvělých akcí, 
které rozhodně budou stát za návštěvu na‑
ší Včelí klubovny. Sledujte naše stránky, náš 
Facebook a informace najdete také v ledno‑
vém Pulsu.

Za tým Včela Krkonoše  
Raina Tomanová
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Hlasujte v anketě 
Šarmantní 
osobnost roku 
Český rozhlas Hradec Králové vyhlašuje dva‑
cátý šestý ročník posluchačské rozhlasové 
ankety Šarmantní osobnost roku. Do konce 
roku můžete posílat tipy na známé i méně 
známé osobnosti. Z nich na základě největ‑
šího počtu hlasů vznikne žebříček deseti 

„nejšarmantnějších“, ze kterých budete vy‑
bírat svého favorita do konce března příš‑
tího roku. Tipy na Šarmantní osobnost roku 
2021 můžete posílat elektronickou poštou na 
adresu sarm@rozhlas.cz, nebo formou sms 
zprávy na telefonním čísle 736  304  030 ve 
tvaru SARM /mezera/ jméno a příjmení vámi 
vybrané osobnosti. Třetí možností je zaslat 
tip na adresu Český rozhlas, Havlíčkova 292, 
50101 Hradec Králové. Pro deset poslucha‑
čů, kteří zašlou hlas, jsou i letos připravené 
hodnotné ceny – televizor, digitální rádia, 
chytrý telefon a další ceny. Každý týden ta‑

ké věnujeme jednomu z posluchačů cenu ve 
víkendovém magazínu Šarm. / Český rozhlas 
Hradec Králové FM 90, 5 / Vítěze ankety vy‑
hlásí Český rozhlas na galavečeru Šarmant‑
ní osobnost roku v Kongresovém centru 
Aldis Hradec Králové v květnu příštího roku.  
Podrobné informace najdete na interneto‑
vých stránkách sarmantniosobnost.cz

Tomáš Peterka,  
manažer komunikace Český rozhlas

Marie Mlejnková

Dobrovolnictví, 
aneb jak poznávat 
jiné země a kultury
Dobrovolnictví vnímám jako možnost, jak 
vycestovat do zahraničí a  přitom neutratit 
všechny své úspory. Dobrovolnictví nabízí 
začlenit se do kultury dané země ne jen jako 
turista v hotelu, ale poznat místní lidi a jak 
to v  té zemi doopravdy chodí. Noví místní 
přátelé vás rádi vezmou do oblíbených re‑
staurací, na svá oblíbená místa běžným tu‑
ristům skrytá a často i do své rodiny. Vidím 
to jako skvělou příležitost strávit smyslupl‑
ně nějaký čas v cizí zemi a procvičit si cizí 
jazyk. Můžete pomoci místním dle svého vý‑
běru a zájmů i procestovat zajímavá místa.

Poprvé jsem jako dobrovolník strávila 14 dní 
v  bolivijské džungli, kde jsem pomáhala 
starat se o zraněná zvířata. Dostala jsem se 
tam neplánovaně, ale bylo to pro mě velmi 
přínosné. Starala jsem se o mládě lenocho‑
da, jehož matku zabili pytláci, o zraněné pa‑
poušky a opičky, o vydru, kterou jsem chodi‑
la venčit do jezírka, o mládě tapíra, kterého 
jsem krmila z lahve a také jsem venčila pu‑
mu. Bylo to neuvěřitelné. V místě byli mladí 
lidé z celého světa a doteď s některými udr‑
žuji kontakt. Další, už plánovanou, zkuše‑
nost s dobrovolnictvím mám z Mexika, kam 
jsem odjela přes organizaci INEX. Dobrovol‑
níkem jsem byla 2  měsíce. Chtěla jsem si 
procvičit španělštinu, a tak jsem si vybrala 
práci v  kanceláři neziskové organizace NA‑
TATÉ a pomáhala jsem s koordinací dalších 
dobrovolníků. V rámci této práce jsem se ta‑
ké dostala jako vedoucí týmu zahraničních 
dobrovolníků na týden na pláž zachraňovat 

želvičky. Za všechny tyto osobní zkušenosti 
jsem moc vděčná. Pomohly mi poznat více 
samu sebe, seznámit se se skvělými lidmi, 
zažít zajímavá dobrodružství v cizích zemích 
a odměnou mi byl i pocit, že jsem nejela jen 
jako turista utrácet své peníze, ale že jsem 
mohla být alespoň na chvíli součástí jiné 
společnosti v jiné zemi.

Chcete i Vy zažít něco podobného nebo sly‑
šet o dobrovolnictví víc? Pak přijďte v pátek 
3. 12. 2021 od 17:30 na besedu pořádanou ku 
příležitosti Mezinárodního dne dobrovolní‑
ků. Svátek slouží k připomenutí důležitosti 
dobrovolnické práce pro společnost. Více 
informací najdete v  události Mezinárod‑
ní den dobrovolnictví ve Vrchlabí na face‑
booku Eurodesk Mládež Vrchlabí.

Za tým EDDA z.ú.  
Jana, Zuzka, Ivana

Tříkrálová sbírka 
ve Vrchlabí

Jako každý rok proběhne na začátku lednu 
Tříkrálová sbírka. Rok 2021 byl poznamenán 
pandemií, a proto nemohli tříkráloví koled‑
níci vyjít do měst a obcí s koledou a přáním 
všeho dobrého do nastalého roku. Sbírka se 
uskutečnila v online prostoru a dárci mohli 
přispět např. bezhotovostně nebo prostřed‑
nictvím dárcovských DMS.

Nevíme, jak se bude vyvíjet situace spoje‑
ná s koronavirem, ale pro nastávající ročník 
sbírky se vše připravuje tak, aby mohla pro‑
běhnout. Pracovníci Charity mají s  dodr‑
žováním hygienických pravidel zkušenosti 
ze sociálních i  zdravotních služeb. S  jisto‑
tou můžeme říci, že se nemění naše motto  
„Pomáhá každá koruna“. Výtěžek bychom 
chtěli například použít na podporu služeb 
a zkvalitnění péče o seniory, pro lidi v nouzi 
a zdravotně znevýhodněné.

Přispět do sbírky můžete bezhotovostně po‑
mocí QR kódu nebo na účet Tříkrálové sbírky 
č. 66008822/0800 VS 777955003, dárcovskou 
DMS KOLEDA 30 (60 nebo 90) na číslo 87 777. 
Bližší informace najdete na www.trikralo‑
vasbirka.cz nebo www.dk.charita.cz. 

Všem štědrým dárcům DĚKUJEME.

Do nastávajícího rok 2022 bychom chtěli za 
naši Charitu popřát pevné zdraví a vše dob‑
ré do nového roku.

Farní charita  
Dvůr Králové nad Labem

http://www.muvrchlabi.cz/puls
mailto:sarm@rozhlas.cz
http://sarmantniosobnost.cz
http://www.trikralovasbirka.cz
http://www.trikralovasbirka.cz
http://www.dk.charita.cz
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Big Band ZUŠ 
Karla Halíře 
Vrchlabí oslavil 
20 let
Víkend 23.–24. října se v ZUŠ nesl ve znamení 
oslav.

Vše vypuklo už v sobotu ve 14 h zahájením 
společné zkoušky stávajících a  bývalých 
členů. Rozhodli jsme se do programu kon‑
certu zařadit výběr těch skladeb, které hrál 
Big Band napříč celou jeho 20letou historií. 
Pracovně jsme všechny členy rozdělili do 
třech „frakcí“: Současný band představovali 
všichni aktuální hráči, tzv. Prostřední band 
představovali všichni ti, kteří s Big Bandem 
hráli v rozmezí let 2008 – cca 2017. Posled‑
ní skupinou byl tzv.  Metuzalém Band, tedy 
hráči, kteří v  Big Bandu působili v  letech 

2001–2007. Původní plán byl, že se bývalí čle‑
nové budou postupně v rámci koncertu při‑
dávat pouze na ty skladby, které ve své době 
hráli. Tento nápad vzal za své již ve 14:30 so‑
botní zkoušky. V sobotu jsme se totiž setkali, 
nahusto zaplnili sál A1 a začali jsme hrát. Už 
po prvních dvou skladbách bylo jasné, že 
by byla obrovská škoda, kdybychom už od 
začátku nehráli tzv. „všichni všechno“ – kdy 
jindy by se nám přeci povedlo zahrát si v po‑
čtu třinácti saxofonů, sedmi pozounů či pěti 
trumpet? Atmosféra byla naprosto úžasná. 

„Zdobíme vánoční 
stromeček: 
Vánoční ozdoby 
v proměnách času“
Při slovu Vánoce si většina z nás vybaví roz‑
svícený vánoční stromeček, pod ním hroma‑
du dárků, bohatou štědrovečerní hostinu 
a  večer v  rodinné pospolitosti. Nicméně, 
české slovo Vánoce, pocházející z německé‑
ho Weihnachten, má předkřesťanský původ 
v období pohanských oslav zimního sluno‑
vratu. Teprve křesťanství propojilo kult při‑
cházejícího světla s narozením Syna božího, 
Ježíše Krista. V  průběhu středověku dosta‑
lo slavení Vánoc jinou podobu, spojenou 
například s  inscenováním jesliček s  živými 
postavami a  zvířaty. V  časech vrcholného 
středověku se slavení Vánoc dostalo i  do 
vznešených kruhů a  získalo výpravnou po‑
dobu. Vánoční období až do dnešních dob 
doprovázejí určité rituály, pocházející větši‑
nou ještě z pohanských dob. Mezi ně patří 
například vánoční věštění z  různých před‑
mětů a  rituální zvyky doprovázející štěd‑
rovečerní hostinu. Dále také podarování 
živých spojené s  koledou a  v  dnešní době 
s nadílkou. Zejména tradice koledy ukazuje 
na to, že vánoční čas a slunovrat měly také 
charitativní funkci, zajišťující stabilitu spo‑
lečnosti a sociální smír.

Zdobení interiérů cesmínou, jmelím, zimo
strázem a  jinými stálezelenými rostlinami 
má původ v lidových tradicích, zajišťují

cích ochranu hospodářství před zlými du‑
chy a plodnost. Později tato rituální funkce 
ustoupila a  místo ní zeleň získala podobu 
dekorace interiéru. Vánoční stromeček se 
objevil v  16. století v  německých zemích. 
Jeho zdobení bylo zpočátku jednoduché, za 
pomoci ovoce, ořechů, perníčků, zdobných 
nití, teprve od konce 17. století jsou na stro‑
mě rozsvěcovány svíčky. Stromeček, který 
původně zdobil cechovní a  hanzovní pro‑
story, se postupně stěhuje do soukromých 
prostor a stává se nedílnou součástí Vánoc, 
tak jak je známe v dnešní době. S tím souvisí 
proměna jeho zdobení. Původní charitativní 
účel, kdy na stromku visely ořechy, sušené 
i  čerstvé ovoce, bonbony a  jiné sladkos‑
ti, které si směly děti otrhat, byl postupně 
nahrazen ryze dekorativním pojetím. Nej‑
starší ozdoby byly vyráběny z vosku, k nim 
později přibyly ozdoby papírové a malova‑
né, postupně i  svíčky symbolizující světlo 
v  obecném významu. V  průběhu 19. století 
přibývají i skleněné ozdoby, které většinou 
původní typ výzdoby nahradily a  staly se 
jedním z charakteristických znaků Vánoc.

Prvenství ve výrobě skleněných ozdob patří 
městu Lauscha v Durynsku, kde byly skleně‑
né ozdoby vyráběny. Ale Čechy, respektive 
Jablonecko a  Podkrkonoší, nezůstaly dlou‑
ho pozadu. Konjunktura sklářského průmy‑
slu a napojení na sousední pruské Slezsko 

umožnily rozmach podnikání a nadprodukci 
takových výrobků, jako byly skleněné per‑
le, skleněné imitace drahokamů, knoflíky 
a  další. Krize perlařství nastala až v  roce 
1908 díky šikovným Japoncům, kteří výrobu 
okopírovali a přenesli do Ósaky, čímž sníži‑
li náklady na své produkty a uspěli na trhu 
v britské Indii. Z  této pohromy se již výro‑
ba skleněných perlí na Jablonecku nevzpa‑
matovala. Od 20. let dvacátého století byly 
perle stále více využívány jako základ pro 
vánoční ozdoby. Perlaři v Poniklé zachovali 
starší způsob výroby ozdob z perlí, perlaři ze 
Dvora Králové přešli na výrobu velkých fou‑
kaných ozdob. Úspěch obou tradic dokazuje 
i to, že obě centra – Poniklá i Dvůr Králové –
jsou předními producenty vánočních ozdob 
dodnes. Firma Rautis, a. s. pak byla oceně‑
ná v roce 2019 jako jediná na světě zápisem 
mezi nehmotné kulturní dědictví UNESCO.

Od 4. prosince 2021 do 31. ledna 2022 bude 
v Krkonošském muzeu ve Vrchlabí v prosto‑
rách domku č. p. 222 probíhat výstava „Zdo‑
bíme vánoční stromeček: Vánoční ozdoby 
v proměnách času“. Přijďte se s námi vrátit 
do dob našich babiček a prababiček a při‑
pomeňme si, že vánoční stromeček nebyl 
vždy jen třpytivý a blikající.

Jan Chmelař 
Olga Hájková
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Swingové Vánoce 
ve Vrchlabí
Big Band ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí  
a Smíšený pěvecký sbor Jizerka  
Semily 19. 12. 2021 od 18 h  
v KD Střelnice Vrchlabí

K  Vánočním svátkům již odedávna neod‑
myslitelně patří koledy. Jejich zpěv, jejich 
pobrukování, jejich poslech… Kdo by si 
alespoň jednou za svátky nevzpomněl na 
Narodil se Kristus Pán či Půjdem spolu 
do Betléma? Už v roce 1992 vydává známý 
Contraband Jazz Orchestra pod taktovkou 
Milana Svobody CD těchto písní ve zcela je‑
dinečných jazzových aranžích. Tedy všech‑
ny ty krásné české koledy, které znáte… Ale 
samozřejmě tak, jak je neznáte…

S radostí proto oznamujeme, že i o letošních 
Vánocích Big Band ZUŠ Karla Halíře Vrch
labí spojí své síly ( již potřetí!) se Smíšeným 
pěveckým sborem Jizerka Semily a společ‑
ně nechají v tomto téměř osmdesátihlavém 

orchestru zaznít onen jazzový repertoár  
koled v originálních aranžích z  pera pánů 
Milana Svobody, Martina Kumžáka a Kryš‑
tofa Marka. 

Na co se tedy můžete těšit? Například na 
společné provedení jazzových koled Dej 
Bůh štěstí, Jak jsi krásné neviňátko, Půjdem 
spolu do Betléma, Veselé vánoční hody,  
Narodil se Kristus Pán, a mnoho dalších. 

Na setkání se všemi účastníky i návštěvní‑
ky se těší, 

Vaše ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí

Dohromady se nás sešlo 45 muzikantů. Tě‑
šili jsme se na setkání, ale hlavně jsme se 
těšili na to, že si spolu zase zahrajeme! Tedy 
jsme se toho rozhodli využít a celý repertoár 
jsme nakonec v neděli prezentovali v plném 
počtu.

Program nedělního koncertu byl opravdu 
nabitý. Koncert zahájil Junior Band pod ve‑
dením Zuzany Havlové, poté nastoupil Big 
Band pod vedením Zuzany Cejnarové a  Ji‑
řího Bílka. První půlka se nesla nejprve ve 
znamení stávajícího repertoáru, kromě in‑
strumentálních skladeb se představili též 
všichni zpěváci aktuálního Big Bandu. Prů‑
vodního slova se ujali Zuzana Havlová a Ra‑
dek Hanuš, kteří průběžně pojmenovávali 
a stručně charakterizovali všechna uplynulá 
období Big Bandu. Ještě před přestávkou 
se fotografie na plátně za zády muzikantů 
proměnila, a spolu se třemi skladbami jsme 
vzpomenuli frakci Prostředního Bandu, kte‑
rá Big Band v  roce 2008 pod vedením Iva‑
na Stefanova a  Jiřího Kobra znovuzaložila. 
Poslední skladba před přestávkou, Fly Me 
to the Moon, pak byla věnována všem, kte‑
ří už s námi výročí 20let Big Bandu oslavit 
nemohli, tedy bývalému dirigentovi a  po‑
zounistovi Ivanu Stefanovovi, baskytaristovi 
Zbyšku Dvořákovi a  saxofonistovi Jaroslavu 
Erbrtovi.

Po přestávce jsme se prolomili ještě do 
hlubší historie a  zavzpomínali na roky 
2001–2007. Zazněly zde nejprve skladby 
z období 2004–2007, kdy Big Band hrál pod 
taktovkou tehdejšího ředitele ZUŠ Daniela 
Mejsnara. V  závěru této části z  diváckých 
řad vystoupil náš první čestný host, pan 
Jiří Kobr, pohovořil o  svému vztahu k  mu‑
zice, předal hráčům několik milých a  dob‑
ře mířených rad a postavil se před orchestr  

k dirigování skladby Blue Train. Tímto jsme 
se postupně dostali až k  roku 2001 a zalo‑
žení Big Bandu. Překvapením večera beze‑
sporu bylo puštění sestřihu videozáznamu 
z  historicky prvního koncertu Big Bandu. 
Mnozí se zde tzv.  „našli“ a  se smíchem či 
slzou v  oku zavzpomínali. Na tomto prv‑
ním koncertě Big Band odehrál mimo jiné 
skladby Moonlight Serenada a C‑Jam Blues. 
A proto jsme se tyto skladby rozhodli zahrát 
znovu  – po 20letech. A  stejně jako tenkrát 
jsme zahráli skladbu C‑Jam Blues pod diri‑
gentskou taktovkou zakladatele Big Bandu 
Karla Pičmana. Karel Pičman též pohovořil 
o svých vzpomínkách na založení Big Bandu 
a všem ze srdce popřál mnoho sil a spoustu 
další krásné muziky.

Závěrem nezbývá než všem poděkovat! Celý 
víkend strávený ve společnosti Big Bandu 

byl naprosto úžasný, za což patří velké díky 
pořadatelům akce, též úplně všem „bigban‑
ďákům“ – těm současným za to, že se zod‑
povědně zhostili úkolu nacvičit i ty skladby, 
které sami nikdy nehráli. A těm bývalým vů‑
bec za to, že přijeli a měli jsme tak možnost 
koncert odehrát v  tak krásném celkovém 
počtu 45muzikantů. Poděkování si zaslouží 
také Junior Band, a  to nejen za své úvodní 
vystoupení, ale též za doplnění našich mu‑
zikantských řad při hře závěrečné skladby It 
Don’t Mean a Thing. Velké poděkování patří 
samozřejmě i  všem divákům za to, že nás 
přišli v tak hojném počtu podpořit. Děkuje‑
me za úžasné odezvy, děkujeme za nezapo‑
menutelnou atmosféru, děkujeme! A bude‑
me se těšit zase na viděnou!

Vaše ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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KNIŽNÍ 
INSPIRACE

Vánoce… Kolikrát jsme si my tady u  nás v  knihkupectví říkali, že bychom někdy 
chtěli prožít Vánoce jako mnoho z vás. Již několik dní před Štědrým dnem dovolená, 
odjezd na hory, radost z padajícího sněhu, příjezd z hor po vydatném vylyžování se 
až na Nový rok. A pak čerství a vyvětraní do práce. Tak to se nám samozřejmě nikdy 
nepřihodí, jen jsme se zasnili.

Pro většinu obchodníků jsou samozřejmě Vánoce stěžejním obdobím roku, kdy je 
potřeba si vyhrnout rukávy, nepočítat přesčasy a táhnout to v jednom kuse od první 
adventní neděle až do Štědrého dne. U nás knihkupců to platí tuplem, z vánočních 
tržeb platíme naše výdaje dalšího půl roku, zimní výprodeje, nákupy na Velikonoce či 
jarní žně hobbymarketů se nás netýkají. Nestěžujeme si, jen si občas představujeme, 
jak mohou takové rodinné Vánoce někde v Alpách ve srubu vypadat.

Ale protože pro spoustu lidí Vánoce znamenají více času na sebe a na rodinu, tak té 
pohodové atmosféře jdou samozřejmě nakladatelé naproti a připravují řadu knih 
s vánoční tématikou. Většina z nich je samozřejmě určená pro děti, ale najdou se 
i knihy plné vánoční nálady pro dospělé. Romantické duše by mohly ocenit knihu 
Kristen McKanagh(ové) Sněhulčiny Vánoce. Kočička, Vánoce, dva mladí lidé v jednom 
penzionu, to rozhodně nemůže dopadnout špatně. Na rozdíl od detektivního románu 
Jitky Ludvíkové Vánoční případ. Hned dvě mrtvoly související s řáděním zlodějského 
gangu klasickou vánoční atmosféru zrovna nenavozují. Ale pryč od knih pro dospělé.

Vánoce jsou tady přece hlavně pro děti. A  pro ně tu máme třeba knihu Andrey 
Popprové Čekání na Vánoce. Příběhy, návody, kvízy a vystřihovánky pro děti od pěti 
let opravdu to čekání na Štědrý den dětem zpříjemní. Pro větší čtenáře od osmi let 
je určená knížka Vánoční štěňátko od Marty Knauerové. Příběh o pejskovi z útulku, 
který dělá jeden malér za druhým, se dětem určitě bude líbit. Dětem od čtyř let 
můžete předčítat z knížky Jitky Saniové Jak se peče vánoční láska a těm ještě menším 
můžete přehrát koledy ze zvukové knížky Vánoční koledy.

Děkujeme moc za vaše nejenom vánoční nákupy a přejeme nám všem (a taky v to 
doufáme), že rok 2022 už bude konečně zase jedním z naprosto normálních roků 
bez roušek a  rozestupů, ba naopak s  viditelnými úsměvy a  mnoha přátelskými 
i láskyplnými objetími.

Dan Kruml, Knihkupectví U Krumlů, 
ve Vrchlabí od roku 1991

Zeptejte se 
starosty
V  této rubrice starosta měs‑
ta stručně odpoví na zaslané 
dotazy. A  tím díky Vám posílí 
povědomí nejen o  zásadních 
věcech ale třeba i drobnostech 
tvořících atmosféru našeho 
města. Zasláním dotazu autor 
vyjadřuje souhlas s  uveřejně‑
ním svého jména.

Tým KD Střelnice
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Podzimní sychravé dny s  sebou přinesly 
nárůst počtu nakažených covidem. I u nás 
v nemocnici leží opět pacienti s těžším prů‑
během nemoci. Téměř ve všech případech 
se jedná o neočkované pacienty.

V  této souvislosti vám chceme připome‑
nout, že naše očkovací centrum je otevřeno 
každou středu, nově od 7.30 do 18:00. Kon‑
cem října jsme zahájili vakcinaci 3. dávkou 
pro skupiny určené MZ ČR. Stále také oč‑
kujeme zájemce o 1. a 2. dávky od věkové 
hranice 16  let. Vzhledem k velké poptávce 
je nutné učinit předchozí rezervaci termínu 
přes portál MZ ČR. Naše očkovací centrum 
od svého spuštění v  lednu letošního roku 
aplikovalo již přes 25 000 očkovacích dávek.

Začátkem listopadu jsme také přistoupili 
k  ráznému opatření  – zákazu návštěv na 
všech odděleních. Mrzí nás, že nemůžete 
přijít podpořit do nemocnice své blízké, ale 
chráníme tím jejich i vaše zdraví.

Chtěli bychom touto cestou poděkovat 
všem kolegům, kteří tento velký nápor zvlá‑
dají. A vám, naši pacienti či návštěvníci, za 
trpělivost.

Nemocnice, to ale není jen péče o  zdraví. 
Naší prioritou je také vzdělávání, a  to jak 
zaměstnanců, tak i veřejnosti – laické a od‑
borné.

V úterý 2.  listopadu jsme uspořádali v ho‑
telu Gendorf vzdělávací seminář, na který 
byli pozváni praktičtí lékaři i  specialisté 
z  Vrchlabí a  okolí. Na tuto akci dorazilo 
více než 30 účastníků. Úvodem je ředitel 
nemocnice, MUDr.  Michal Mrázek, sezná‑
mil s novinkami i plány. Následovaly před‑
nášky primářů oddělení ortopedie, interny 
a  vedoucí laboratoře. Věříme, že tyto kro‑
ky pomohou užší spolupráci nemocnice 
s místními lékaři a odrazí se i v péči o vás, 
pacienty.

Po 8 týdnech jsme začátkem listopadu 
úspěšně ukončili kurz sanitářů. Gratuluje‑
me všem absolventům a přejeme si, ať se 
jim u nás i nadále dobře pracuje.

Jsme rádi, že nepodceňujete prevenci. 
V rámci říjnové akce Den melanomu do naší 
nemocnice dorazilo přes 50 zájemců o kon‑

trolu znamének. Kdo nestihl, může derma‑
tologickou ambulanci navštívit v rámci běž‑
ných pátečních ordinačních hodin.

Na 11. listopadu sice nenasněžilo, ale Svatý 
Martin na bílém koni přeci jen dorazil – na 
tradiční lampiónový průvod pořádaný HC 
Stadionem Vrchlabí. Jako partneři jsme se 
rádi na této milé akci podíleli.

Prosinec vybízí k  bilancování. Asi nejvý‑
znamnějším milníkem roku 2021 bylo ote‑
vření úplně nového ortopedického odděle‑
ní. V příštím roce plánujeme také zásadní 
rekonstrukci – celého ambulantního trak‑
tu včetně radiologického oddělení. Toto 
a řada dalších inovací vám, doufáme, zpří‑
jemní návštěvu naší nemocnice a nabídne 
zase o něco lepší zdravotní péči.

Hodně zdraví do nového roku 2022 vám 
přeje tým Nemocnice Vrchlabí.

www.medicalpoint–spindl.cz

www.facebook.com/
nemocnicevrchlabi.cz/

www.nemocnicevrchlabi.czZdravé  
zprávy  
z Vrchlabí

 Vzdělávací seminář v hotelu Gendorf

ZUBNÍ POHOTOVOST ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00–12.00 hod.

ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY PRVNÍ POMOCI OKRESU TRUTNOV

4. – 5. 12. D.A.H. stomatologie s.r.o. Poliklinika, B. Němcové 442, Hostinné 732 803 802
11. – 12. 12. Petrák stomatologie Vrchlabí s.r.o. Poliklinika, Jihoslovanská 465, Vrchlabí 499 421 407

18. – 19. 12. 1. zubní s.r.o. (MUDr. Zdeněk Kužel) Zubní ordinace č. p. 129, Lánov 499 432 298

24. 12. MUDr. Irena Chourová Zubní ordinace č. p. 129, Strážné 499 434 200

25. 12. MUDr. Petra Jansová Stomatol. centrum, Slovanská 94, Vrchlabí 499 421 447

26. 12. H.M.C. Vrchlabí s.r.o. Stomatologické centrum, Slovanská 94, Vrchlabí 499 421 135

1. 1. 2022 K2Dent s.r.o. Zubní ordinace č. p. 330, Rudník 735 752 827

http://www.muvrchlabi.cz/puls
http://spindl.cz
http://www.facebook.com/nemocnicevrchlabi.cz/
http://www.facebook.com/nemocnicevrchlabi.cz/
http://www.nemocnicevrchlabi.cz
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Pulsovka s tajenkou
Václavské náměstí, Praha, 10. prosince 1989.

,,Pravda a láska musí zvítězit nad lží a nenávistí!"
(v tajence)... Václava Havla k demonstrantům.

Z došlých odpovědí vylosujeme výherce dvou vstupenek dle vašeho výběru  
a možností KD Střelnice. Odpovědi zasílejte do 20. 12. 2021 
na lucie.jagosova@strelnicevrchlabi.cz.
Výhercem listopadové pulsovky se stal Vlastimil Polák.

mailto:lucie.jagosova@strelnicevrchlabi.cz


ZRCADLOZRCADLO
Výtvarné a literární práce studentů vrchlabského gymnázia

Koala, koalice a Kolalokova limonáda
Slýcháme po parlamentních volbách, že nám budou 
vládnout dvě spojené koalice. Tento pojem dráždí naši 
obrazotvornost natolik, že jej musíme zapít douškem 
lihuprosté alkoholické Kolalokovy limonády Whiskoly pro 
alkoholiky i abstinenty. Koalice může představovat spojení

stran, ale s trochou fantazie nám vytane zcela jiný výjev – 
nejde snad o samici koaly? Medvídek Pú by jistě s Prasátkem 
trvali na tom, že jde o kolasici. A skutečně: Máme, co 
jsme chtěli? Nebo jsme dostali, co jsme si zasloužili?

Václav Klaus starší v jedné z televizních debat řekl, že 
předvolební spojení stran do koalic mělo za následek ztrátu 
identity jednotlivých stran. Mnoho psů, zajícova smrt. Už 
teď na řadě příkladů vidíme, že takovéto spojení může být 
problematické, protože tyto strany se budou snažit svou 
identitu hledat a narážet tak na limity spolupráce. Nezbývá 
než být optimisty a věřit v posun dobrým směrem.

Překvapilo nás mile, že studenti maturitních ročníků letošní 
volby vzali za své. Svou první volbu brali jako součást své 
budoucnosti, a tudíž se nad ní zamýšleli. Nabízíme vám 
dva texty, které vznikly bezprostředně po skončení voleb 
a autenticky odrážejí jejich názory. Záměrně jsme tyto 
texty neupravovali, aby se jejich osobitost nevytratila.

Jan Salvet a Jan Krejčí

Poražený říjen
Výsledky nedávných voleb nebyly významné pouze svým velice těsným vítězem, ale i odchodem jedné z nejdéle 
vládnoucích stran východní a střední Evropy. Upřímně, nepřijde mi to moc překvapivé, řada soudruhů a soudružek již 
neměla letos šanci volit a ve volebních průzkumech vyšlo najevo, že KSČM nevolil nikdo z mladší generace.

Co mě zaráží více, je fakt, že lidé velice rychle zapomínají na nedávné dějiny. Na rozdíl od poválečného Německa, 
kde bylo býti nacistou či pouze se shodovat se s jejich názory trestným činem. Komunistům byla však dána v našich 
končinách prakticky druhá šance se angažovat v politice i po sametové revoluci. Neberte to zle, nejsem člověk, který 
by nevěřil na druhé šance, ale dávat druhou šanci lidem, kteří si dovolovali utlačovat nejen československý národ 
od roku 1948, a umocnit to i povolením vniknutí vojsk Varšavské smlouvy v roce 1968 mi přijde dost přes čáru. Je mi 
smutno, když si uvědomím, kolik lidí přišlo během jejich vlády o život. Lidé nebyli pouze popravováni za svoje politické 
názory, ale byli i vražděni na hranicích či posíláni do uranových dolů. Lidé ale také přišli o svou lidskost. Nebylo jim 
umožněno studovat, nosit oblečení či účesy, které by vyjadřovaly jejich osobnost. A už vůbec ne oděvy podobající 
se těm za velkou louží. Psaní, tvoření, bádání a vyjadřování vlastních názorů bylo na této straně železné opony trestným 
činem. Hřebíčkem do rakve jsou poté výroky lidí, kteří se přímo či nepřímo podíleli na totalitním teroru. Většina výroků 
zní podobně: „Je přeci demokracie, mohu si říkat, co chci.“ Škoda, že většina soudruhů zapomněla na své mládí, když 
bezhlavě mlátili nevinné lidi někde v lágrech za jejich názory a výroky. A teď se ohání, že i oni mají právo na názor. 
Dobře, někteří lidé argumentují tím, že se komunistická strana změnila. Změnila například své jméno KSČ na KSČM. 
Kromě toho M na konci jsem si rozdílu moc nevšimla.

Stačí se podívat na tři jména poslanců KSČM. Prvním je předseda strany Vojtěch Filip. Jedná se o člověka, který úzce 
spolupracoval s StB. (Stejně jako náš současný premiér Andrej Babiš.) Ještě, že žijete v zemi, kde můžete být posláni 
za mříže za neplacení daní, ale praní špinavých peněz a mučení lidí během minulého režimu je přehlíženo. Zkrátka 
všichni jsme si rovni, ale někteří jsou si rovnější. Druhý poslanec je Zdeněk Ondráček. Muž, který se v roce 1989 
zběsile oháněl obuškem proti protestujícím na Václaváku. Byly mezi nimi dokonce i ženy a on si servítky zrovna nebral. 
Myslíte, že se za své chování omluvil? Ne, dokonce prohlásil, že je na svou práci u policie hrdý. A myslí si, že studenti 
šli tehdy protestovat, protože neměli co jiného na práci. Poslední příznivkyní minulého režimu je Marta Semelová. 
Chtěla bych zdůraznit, že paní Semelová je bývalá učitelka vlastivědy. Semelová se proslavila spíše svými výroky 
než činy. Mezi nejslavnější patří výrok, že se Milada Horáková přiznala ke svým činům. A na otázku, ve které Koreji se 
žije lépe, odpověděla, že obě země mají své problémy. S tím souhlasím, ale myslím si, že každý člověk je schopen 
objektivně posoudit, ve které zemi jsou podmínky pro život lepší.

Závěrem bych chtěla říct, že není ještě jisté, jestli bude v naší zemi s novou vládou lépe či hůře než nyní. Doufám, že 
bude jedině lépe. Ale největším vítězstvím je pro mě prohra strany, která nepřinesla nic dobrého a pouze tuto zemi a její 
lid zcela legálně vykořisťovala. Jediné, co mě mrzí, je fakt, že se minimum členů strany za své chování omluvilo. A ještě 
méně si odneslo za své zločiny zasloužený trest.

Kamila Kempfová



Barbora Dostálová

Volby skončily – a co dál?
Je sobota 9. října. Nadešel dlouho očekávaný moment: Dozvěděli jsme se, kteří zachránci se nás pokusí spasit 
v následujících čtyřech letech. A že to potřebujeme. Úplně nejlepší by bylo, kdyby nás dostali ze stamilionových dluhů 
a vymysleli univerzální řešení, jak bojovat s covidem. Ale je v nabídce vůbec někdo, kdo to dokáže?

Vyhrála koalice SPOLU. Sice ne o moc (asi jen o 30 tisíc hlasů), ale na většinu v poslanecké sněmovně s koalicí PirSTAN 
to stačit bude. Hrdinové moderní doby – zachrání nás a zlého Babiše konečně pošlou do vězení. Ale bude to opravdu 
tak růžové, jak se zdá?

Voliči Starostů vykroužkovali své oblíbené kandidáty, díky čemuž získali Piráti ve sněmovně pouze 4 křesla. Posouzení, 
zda je to málo nebo moc, nechám na vás. Ale asi všichni mi dají za pravdu, že ačkoliv se Piráti od toho označení 
distancují, jsou momentálně jedinou levicovou stranou v parlamentu. A to si myslím, že je sakra špatně! Jenom čtyři 
lidé z dvou set, kteří budou zastupovat levou část spektra. „A není to málo, Antone Pavloviči?“ Jsem zvědavá, co tento 
nepoměr přinese.

A abychom tomu všemu nasadili korunu, tak v opozici bude strana s trestně stíhaným předsedou a dále strana rasistická, 
xenofobní a homofobní. Část poslanecké sněmovny, která by měla „hlídat“ vládu, má celkem pokřivené ideály.

Možná jsme jedno zlo porazili, ale to ještě neznamená, že jsme zvítězili. A teď mě nechápejte špatně. Já jsem ráda 
za výsledek voleb. Jenom si myslím, že to nebude tak úžasné a bezproblémové, jak se může na první pohled zdát. 
Euforie, která v sobotu večer zavládla, byla (a je) hodně silná. Ať nám vydrží co nejdéle!

Tereza Urbanová



CERMAQUE
Jakub Čermák / ZPĚV - Julie Goetzová / VIOLA - Martin Barinec / KYTARA, BICÍ - Zuzana Barincová / ZPĚV, BASA 

Folk-alternativní 

 

smršť původně akustických písní 

plných intimity a básnické poetiky...

12/12 (NE) | 20.00 | klub KOTELNA Střelnice
předprodej: strelnicevrchlabi.cz


